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SOVIETU KARIUOMENE PAĖMĖ KRASNODAR*
JAPONAI DĖJO PASTANGAS IŠGELBĖTU 
IŠ GUADALKANALO SAVO KARININKUS ’

Amerikiečių Kova su Japonais

Vienos operacijos metu japonai neteko 
30,000 kareivių, sako gen. Vandegrift

GUADALKANALAS, vas. 121 Nuo krantų nuplaukusius ja 
d. — J.A.Valstybių bombane------  1~*— —1“ A-----
šiai ir torpedų lėktuvai nuskan­
dino tris japonų destrojerius, 
o keturius labai sunkiai sužei­
dė, šiandien paskelbė kariuome­
nės vadovybė.

Vasario pradžioje japonai dė­
jo pastangas išgelbėti Guadal- 
kanale esančius savo karinin­
kus ir technikus, bet Amerikos 
aviacijos sutrukdė jiems įvyk­
dyti savo planą.

Vasario 4 dieną Amerikos la­
kūnai užpuolė 20 japonų destro- 
jerių New Georgia salų vande­
nyse. Lakūnai užmetė bombas 
ant vieno destrojerio, kuris nu-
skendo trijų minučių laikotar­
pyje. Kiti trys laivai buvo su­
žeisti.

Japonų lėktuvai bandė apgin­
ti destrojerius, bet amerikie­
čiams pavyko numušti 17 prie­
šo lėktuvų. Likusieji japonų de- 
strojeriai plaukė Guadalkanalo 
kryptimi. Amerikos aviacija 
ištisą naktį puolė plaukiančius 
priešo karo laivus.

Manoma, kad destrojeriai at­
vežė maisto ir pasiėmė apie 1.,- 
000 kareivių Esperance Iškyšu­
lio srityje. Šioje vietoje Ame­
rikos lakūnai vėl užpuolė prie­
šo laivus ir tiesioginiais bombų 
smūgiais nuskandino dar vie­
ną destrojerį.

AMERIKOS AVIACIJA PUOLĖ VOKIEČIUS 
SENED POZICIJOSE, PRIE MAKNASSY

Rusai užėmė Lozovaja stoti ir veržiasi prie 
Mariupolio, Melitopolio, Charkovo

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS 
š. Afrikoje, vas. 12 d. — Ame­
rikos aviacija šiandien labai 
smarkiai bombardavo vokiečių 
pozicijas Sened srityje/ skelbia 
sąjungininkų štabas.

Įvyko artilerijos susikirtimas 
Maknassy srityje. Sąjunginin­
kų karo vadovybė pęrtvarkyta, 
netolimoje ateityje laukiama di­
desnių karo ^veiksmų.

Šiandien iškrito didokas snie­
go klodas, kuris sutrukdė ope­
racijas.

Tunisijoj prancūzai 
eina pirmyn

LONDONAS, vas. 12 d. — 
Prancūzų kariuomenėj daliniai 
vakar nustūmė vokiečius 8 my­
lias Mateur fronte, sako iš fron­
to atėjusios žinios.

Praeitą naktį prancūzų ir bri­
tų kariuomenė užėmė kitas nau­
jas pozicijas, išnaikindama prie­
šo apkasus.

Gen. Montgomery vadovau­
jama kariuomenė puola Rom- 
melio armijos liekanas ir ver­

kalnų matė- 
degą japonų

vas

'ponų laivus užpuolė Amerikos 
torpedų lėktuvai, kurie Savo sa­
lų vandenyse padegė kitus tris 
japonų karo laivus. Iš aukštes­
nių Guadalkanalo 
si tolumoje trys 
laivai.

WASHINGTON,
12 d- — Amerikos aviacija va­
kar bombardavo japonų pozi 
ei jas Munda ir Kilombangrr 
srityse, šiandien paskelbė lai­
vyno departamentas.

Munda randasi N. Georgia sa­
loje, tiktai 180 mylių atstumo- 
je nuo Guadalkanalo. čia ja­
ponai turi savo aerodromą ir 
naujai įsteigtą bazę. Kilomban- 
gra randasi 10 mylių atstumo- 
je nu’o Munda\ bazės.

PHILADELPHIA, Vas. 12 d. 
— Vienos karo operacijos me­
tu, kai japonai stengėsi iškel­
ti daugiau kareivių Guadalka­
nalo saloje, jie neteko 30,000 
kareivių, šiandien pareiškė gen. 
Vandegrift, kuris komandavo 
marinus Guadakanale.

Japonų, kareiviai yra labai at­
kaklus, sako gen. Vandegrift. 
Jeigu jiems pavedama atlikti 
kokia misija, tai jie stengiasi 
ją atlikti ir nesibijo mirti. Ke­
lių mėnesių kovos metu mums 
pavyko paimti nelaisvėn tiktai 
560 japonų, tvirtina generolas.

žiasi prie Mareth apkasų lini­
jos. Gen. Eisenhower tariasi su 
britų generolais.

Rusai veržiasi prie 
Mariupolio

MASKVA, Rusija, vas. 12 d.
— Gen. Vatutino vadovaujama 
kariuomenė vakar paėmė Lo­
zovaja geležinkelio stotį ir pra­
dėjo veržtis Mariupolio krypti­
mi, šiandien paskelbė sovietų 
štabas.

Kiti sovietų kariuomenės da­
liniai iš Lozovaja pradėjo eiti 
Melitopolio ir Charkovo kryp­
timis.

Rusai deda pastangas atkir­
sti vokiečių divizijas, kurios 
randasi Stalino ir Vorošilovgra- 
do pozicijose.
ait"' „.'.i'.'.i'" „įum

ORAS
šaltas, vėjuotas.
Saulė teka — 7:49; leidžiasi

— 6:2,1.

NAUJIENŲ-AOIE Telephoto
Du Amerikos kariai apšaudo japonų apkasus Naujoje 

Ginėjoje. Nors japonai sako, kad jie savo armijų ištraukė iš
Buna srities, tačiau gen. MacArthur pranešimas tvirtina, jog 
japonai ten buvo sunaikinti.

DABAR PRIVALOM SUSITARTI DĖL
TAIKOS SĄLYGŲ, SAKO WELLES

f- I

Pataria vengti ekonominės konkurencijos, 
kuri išardytų visus taikos planus

NEW YORK, N. Y., vas. 12 
d. — Sąjunginės Valstybės da­
bar privalo susitarti dėl taikos 
sąlygų, jeigu nori išvengti di­
džiausios katastrofos, pareiškė 
Sumner Welles, užsienio sekre­
toriaus padėjėjas.

Jeigu karui pasibaigus Sąjun­
ginės Valstybės pradės vesti 
konkurenciją finansų ir ūkio 
srityse, tai pasaulį ištiks di­
džiausios nelaimės.

Ūkio priešingumus sąjungi­
ninkai gali išspręsti bendromis 
jėgomis, bet jų neišriš eidami 
skirtingais keliais.

Atlantiko čarteri Welles 
skaito vienu svarbiausiu doku­
mentu, kuris bus pagrindu to­
limesniam progresui. Welles 
norėtų matyti sovietų Rusiją 
bendradarbiaujant karui pasi­
baigus.

Pranašauja 300 bili­
jonų skolą

INDIANAPOLIS, vas. 12 d. 
■— Wendell Willkie pranašauja, 
kad karui pasibaigus J.A.Val­

Vėliausios Naujienos
— Praeitą naktį ir ištisą dieną britų aviacija bombardavo 

vokiečių narlaivių bazes. Labai nukentėjo Wilhelmshaven, kur 
sukelti dideli gaisrai.

— Gen. de GauHe paleido 100 prancūzų kariškių, kuriuos 
skaitė Vichy valdžios šalininkais.

— Tvirtinama Švedijoj, kad britų premjeras Churchill su­
sitiko su suomių ministeriu Koskinen, kai lankėsi Turkijoj.

— Sovietų karo laivai įplaukė į Novorosijsko uostą, sako 
vokiečiai.

— Vokiečių valdžia įsakė civiliams apleisti Salonikos apy­
linkes, naciai rengiasi fortifikuoti uostą.

-— Tvirtinama, kad marš. Rommel sužeistas Gabes uoste.
— Burmos kovotojai padeda britams naikinti japonus Bur- 

mos teritorijoj.

stybių skola sieks iki 300 bili­
jonų dolerių.

Šisz skaičius yra astronomiš­
kas, sako, mes jo negalim ap­
rėpti. Willkie tvirtina, kad kiek­
vienas krašto gyventojas turės 
po 10,000 dolerių skolos.

Willkie reikalauja suprasti 
Rusiją, kuri turi labai stiprią 
industriją. Siūlo su sovietais 
glaudžiau bendradarbiauti.

Vaikai gaus suaugu­
siu davini 

«u.

WASHINGTON, D. C., vas. 
12 d. — Vaikai gaus tokį patį 
mėsos davinį, kaip ir suaugu-, 
šieji, šiandien paskelbė valdžios 
atstovai.

Kainų tvarkytojo įstaiga ban­
dė surasti būdą aprėžti vaikų 
davinį, bet nesurado galimybės 
tatai padaryti. Manoma, kad 
mėsos paskirstymas bus įves­
tas kovo 28 dieną.

Vaikams augti reikalinga mū­
sa, todėl ir nutarta palikti jiems 
didesnį mėsos kiekį.

—sios dienos—
KARO VEIKSMAI
PACIFIKE: Amerikos lakū­

nai nuskandino tris japenų de­
strojerius, o kitus keturis su­
žeidė Guadalkanalo vandenyse. 
N. Ginėjoj atmušė japonus, ku­
rie bandė atsiimti prarastą Wau 
aerodromą.

BURMOJE: Japonai kelis 
kartus puolė britų pozicijas 
Akijabo fronte, bet buvo at­
mušti.
' RUSIJOJ: Sovietų kariuome­
nė užėmė Lozovaja geležinkelio 
stotį. Rusų armijų p:ola vo­
kiečius Ladoga ežero pakrašty, 
Rostovo fronte ir prie Novočer- 
kaske.

VOKIETIJOJ: Britų aviacija 
naktį bombardavo nacių narlai- 
vių bazę Wilhelmshaven.

TUNISIJOJ: Amerikos laku- 
irai bombardavo nacius Sened 
fronte. Britų armija veržiasi 
Tunisijcn iš rytų.

Siūlo visuotiną karo 
tarnybą

WASHINGTON, D. C., vas. 
12 d. -— Senatan ir į atstovų 
rumus įneštas įstatymo projek­
tas visuotinai kariuomenės tar­
nybai įvesti.

Manoma, kad šiam karui pa­
sibaigus J. A. Valstybėse karo 
tarnyba bus privaloma visiems 
jaunuoliams.

Įstatymas paruoštas ta pra­
sme, kad 18 metų jaunuoliai 
gali atlikti savo tarnybą anks­
čiau, jeigu jie pageidauja. Jei-, 
gu jis ją atliks anksčiau, tai 
neturės tarnauti 21 metų su­
laukęs.

Valdžia nesirengia 
racionuoti drabužių

WASHINGTON, D. C., vas. 
12 d. — Donald Nelson šiandien 
vakare pareiškė, kad valdžia 
nesirengia racionuoti drabužių.

Drabužių gamyba tęsiami ir

Tautu Sąjungos Pirmininkas

Dr. Carl J. Hambro kalbasi su Norvegijos vy­
riausiu karo vadu gen. Otto Ruge. Sekmadienį, 
2:30 po pietų, Orchestra Hali, prie Michigan ir 
Adams gatvių, Dr. Hambro, Tautų Sąjungos ir 
Norvegijos parlamento pirmininkas, pasakys su­
sirinkusiems lietuviams kalbą.

MASKVOS SPAUDA REIŠKIA PRETENZIJŲ
I PABALČIO KRAŠTUS, BESARABIJA

Sovietų ambasada platina “Pravdos” raši­
nį, kuriame kalbama apie Lietuvą, Latviją

MASKVA, Rusija, vas. 12 d. — Sovietų kariuomenė šian­
dien paėmė Krasnodarą, Kubanės sostinę, skelbia specialus so­
vietų armijos pranešimas. Krasnodare pateko nelaisvėn daug vo­
kiečių. Rusai taip pat paėmė šachty sritį.

Lozovaja fronte rusai paėmė Krasnoarmeisko stotį ir Voro- 
šilovską.

WASHINGTON, D. C., vas. 12 d. — Valdžios ir diplomatų 
tarpe sukėlė labai didelio susidomėjimo žinia iš Maskvos, ku­
rioje sovietų valdžia reiškia pretenzijų į Lietuvą, Latviją, Es­
tiją ir Besarabiją.

Raudonoji armija okupavo šiuos kraštus 1940 metais, kai 
Hitleris okupavo Olandiją, Belgiją ir dalį Prancūzijos. Nuo to 
meto sovietų valdžia reiškia pretenzijų į Pabaltį ir Besarabjią.

Vasario 8 dieną Maskvoje leidžiamam komunistų partijos 
dienrašty “Pravdap tilpo straipsnis, kurio įžanginis kalba apie 
Pabalčio kraštus ir Besarabiją.

Šiandien sovietų ambasada Washingtone išvertė “Pravdos” 
įžanginį ir išsiuntinėjo jį savo biuleteniuose.

“Pravdos” straipsnio autorius rašo atsakymą Amerikos laik­
raštininkui Constantine Brown, kuris rašinėja straipsnius “Wa­
shington Evening Star”. Viename straipsnyje Brown paminė­
jo, kad rusai stengiasi ne vien tiktai sunaikinti vokiečių kariš­
ką galią, bet pagrobti dideles Europos teritorijas.

nebus reikalo jų skirstyti.
Donald Ne’son paneigė vakar 

padarytus jo paties pareiški­
mus, kur jis sakė, jog metų 
gale privalės ir drabužių pa­
skirstymą įvesti.

Lenkai teis Vokieti­
jos piliečius

LONDONAS, vas. 12 d. — 
(ONA). — Lenkų tautinė ta­
ryba priėmė įstatymą, kuris 
leidžia kariškiams teisti Vokie­
tijos piliečius, kurie nuo 1939 
rugsėjo 31 dienos įvykdė nusi­
kaltimus prieš lenkus arba len­
kų turtą.

Lenkų karo teismai galės 
skirti mirties bausmę arba il­
gus metus kalėjime.

Lenkų taryba priėmė šį įsta­
tymą, kai sužinojo apie pasku­
tiniu metu daromus vokiečių 
kriminalinius nusikaltimus pa­
čioje Lenkijoj.

“Pravda” išmetinėja laikraš­
tininkui Brown, kuris tvirtina, 
kad Pabalčio respublikų liki­
mas dar neišspręstas, didžiosios 
valstybės ateityje turės tarti 
savo žodį ir šiuo reikalu.

Komunistų straipsnio auto­
rius tyčiojasi iš žurnalisto 
Brown, kai šis kalba apie Be­
sarabijos prijungimą prie so­
vietų Rusijos.

Kodėl, sako, jis nesutinka pri­
skirti Kalifornijos arba Alias­
kos prie J.A.Valstybių ? Argi 
nėra keistų žmonių, kurie butų 
pasiruošę atiduoti sovietų Są­
jungai jos pačios teritorijas, 
kaip pavyzdžiui, Pabalčio respu­
blikas ?

“Pravdos” straipsnyje nemi­
nimos lenkų teritorijos, kurias 
rusai paėmė 1939 metais.

Rostovo fronte eina 
didelės kovos

MASKVA, Rusija, vas. 12' d. 
— Rostovo fronte eina smar­
kios kovos, nes vokiečiai deda 
pastangas apginti šį svarbų 
strategini miestą, sako sovietu / / 'spauda.

Sovietų armija prasiveržė 
pirmyn Novočerkasko fronte ir 
supa miestą iš dviejų pusių.

Ladoga ežero pakraštyj so­
vietų armija pradėjo naują 
ofensyvą.

— Britų valdžia na kėlė al­
gas slaugėms, leido jiems rau­
dotis atostogom^.

— Iš Argentinos lėktuvais 
gabena į J.A.V. svogūnų sėk­
las pavasariui.

— Newfoundlande nukrito ke­
leivinis lėktuvas, užsimušė 18 
asmenų.

— Pick—■ X spindulių bendro­
vė gražino valdžiai milijoną do­
lerių. Bendrovė nutarė nesipel- 
nyti karo metu.

— Britų lėktuvai turi prie­
taisą, kuris padeda nakties me­
tu surasti paviršiu?? iškilusius 
narlaivius. x

RYTOJ VISI LIETUVIAI RENKASI I ORCHESTRA HALL
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SMULKIOS ŽINIOS
Iš VISUR

— FBI agentai areštavo vo­
kietį Arthur Frenke, kuris ne- 
siregistravo kaip užsienietis. 
Frenke yra aktyvus vakarų pa- 

• kraščių jurininko unijos narys.

Aid. Jos. F. Kopa
Jis dabar yra aldermanas 21 

Wardo. Jis ir vėl yra kandida­
tas tai vietai ir tikisi, kad pi­
liečiai vėl jį išrinks.

Aid. Jos. F. Ropa gauna la­
bai daug indorsa'vimų nuo įvai­
rių organizacijų. Biznieriai ir­
gi daug dirba, kad jis vėl bu­
tu išrinktas aldermanu 21 War- c.

do.
Aid. Ropa yra vadinamas ge­

ru aldermanu, nes jis yra daug 
gerų pagerinimų padaręs 21 
warde. Jo pastangomis šiame 
warde daug padaryta labdary­
bėje, socialiame ir atletų gy­
venime.

Jis taipgi daug rūpinasi jau­
nimu. Daug prisideda prie jau­
nimo basketball ir baseball ty­
mų. Jis taipgi daug yra prisi­
dėjęs savo darbais prie Įrengi­
mo vaikams žaismaviečių. Rū­
pinasi, kad gyvenimas 21 war­
dole butų patogesnio gyventi 
kiekvienam.

Aid. Ropa yra mėgiamas vi­
sų tautybių žmonių 21 wardo- 
je. Ir per 7 metus buvimo al­
dermanu, jis yra užsitarnavęs 
didelio populiarumo ir tikisi, 
kad ir vėl films išrinktas 
manu 21 wardo.

PIRwS KARO BONŲ UŽ $3.500 LIETU VOS NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIME

AMERIKOS LEGIONO DARIAUS-GIRĖNO POSTAS No. 271.

Amerikos Legiono Dariaus-Girėno Postas darbuojasi visomis, 
pajėgomis Jungtinių Valstijų naudai. Postas jau yra pirkęs Karo 
Bonų už $1,500.

O šį sekmadienį, vasario 14 dieną, Lietuvos nepriklausomybės

Teisėjas J. T. Zuris 
šiandien grįš iš 

ligoninės
Savo draugams teisėjas John 

T. Zuris praneša iš Hines Hos­
pital, kad jau esąs beveik pa­
sveikęs ir tikisi šeštadienį (šian­
dien) sugrįžti namo. Jeigu jau­
sis gerai, pasistengs dalyvauti ir 
Lietuvos Nepriklausomybės mi­
nėjimo iškilmėse Orchestra HaL 
(sekmadienį, 2 vai. popiet) ir 
taip pat Palmer House bankie- 
te, vakare.

— Praeitais metais amerikie­
čiai suruko 235,840,450,145 ci- 
garetus.

— Puerto Rico senatas pri- 
___ , ėmė nutarimą, * kuriame prašo 
alder- leisti, jiems patiems tvarkyti vi- 
(Sk.) sus salos reikalus.

BALSUOKIT UŽ 
BIZNIERIŲ Į 

ALDERMANUS 
13-to WARDO 

IŠRINKU

m
X;' -■■

ALESAUSKAS
- BALSUOKIT IR UŽ

JOHN S. BOYLE, 
DEMOKRATŲ KANDIDATA I

MAYORUS
Antradienį,

Vasario-Feb. 23, ’43

ATLYGINKI! UŽ 
TINKAMA 

TARNAVIMA

Vėl išrinkit
ALD. MICHAEL P.

HOGAN
Aldermanas 13-to 

Wardo
Pasidekavojant jo nenuilstamomis pastangomis ir 

darbais 13-tame Warde, Aldermanas Hogan yra indorsuo- 
tas reguliarės Demokratų Organizacijos 13-to Wardo, The 
Southtown Civic and Improvement Associations, Regu­
liarės Lietuvių Demokratų Organizacijos 13-tam Warde, 
The Polish Home Owners Association ir The Italian Ame­
rican Association.

Rinkimai vasario 23,1943
UpiįuNR-1

MM

minėjime Orchestra Hali svetainėje, 220 So. Michicah avenue, Postas 
vėl pirks Karo...Bonų už $3,500.

Be to, Dariaus-Girėno Posto globoj esąs Bugle & Drum Corps 
dalyvaus, kaipo svečiai, Naujienų koncerte Sokol Hall salėje vasario 
28 diena.

SUSIŽIEDAVO

P-lė Aldona Grigonytė

Šiomis dienomis susižiedavo 
panelė Aldona Grigonytė ir 1- 
mas leitenantas Willmot Larlee.

Judviejų vestuvės numatomos 
artimoj ateity.

Leitenantas Larlee tarnauja 
Jungtinių Valstijų kariuomenė 
je. Jis paeina iš New Jersey val­
stijos. Civiliniame 'gyvenime 
tarnavo General Motors korpo­
racijai.

Panelė Aldona Grigonytė yra 
plačiai žinoma taip Chicag s 
taip kitų kolonijų lietuvių ir ki­
tataučių tarpe dainininkė. Mes 
žinome ją kaipo solistę per ra­
diją, dainavusią musų parengi­
muose, pildžiusią solistės dalis 
musų chorų ir organizacijų per­
statymuose ir koncertuose.

P-I." Aldona Grigonytė yra 
duktė p-ios Petronėlės Grigonie- 
nės, kuri gyvena dresu 3322 S. 
Lhiion avenue, Chicago.

Sudriko Radio 
Programas

Šį sekmadienį, minint Lietu­
vos Nepriklausomybės 25 metų 
sukaktuves, iš stoties WCFL, 
1000 kil., nuo 9 vai. vakaro bus 
transliuojamas puikus lietuviš­
kas radio programas su patrio- 
itingomis dainomis, kurias su­
dainuos Harmoningas Budrike 
Kvartetas. Dainininkų sąstatai! 
įeina: p-lė Jadvyga Gricaitė, Ci­
ną Juozaitienė, Jonas Romanas 
ir Antanas Chapas. Visos adi- 
nos bus pildomos, akompanuo­
jant didžiuliam radio orkestrui 
iš 15 muzikantų. Tad būtinai 
pasiklausykite, nepraleiskite šio 
programo. Leidžia Juozo Budi i- 
ko' Rakandu ’r Radio Krautuvė 
Chicago.]e, 3241 S. Halsted St., 
savo lėšomis be kitų garsinimų 
todėl ir užsitarnauja lietuvių 
paramos biznio reikaluose.

—K.

Naujienų Metinis 
KONCERTAS 
Vasario 28 d.

SOKOLŲ SALĖJE

CICEROS LIETUVIŲ IMPROVEMENT 
KLUBO VEIKLA

Pasižadėjo dalyvauti Naujienų koncerte ir Lietuvos 
Kareivių baliuje. Klubo parengimas vasario 20 d.

Duotas paraginimas dalyvauti Lietuvos 
nepriklausomybes minėjime.

Ii, dalyvautų miestelio valdžios 
susirinkime, Town Hali, 8 va­
landą vakaro. Komisija įteiks 
valdžiai rezoliuciją dėl sutvar­
kymo kampo prie Cicero ave­
nue ir 15th street, kur automo­
biliai yra sustatomi šaligatviu.

—Buvęs j vietose.

Pakelta Pieno
Kaina Chicagos
Priemiesčiuose

Kainų Administracijos Ofisas 
Chicagos jsrity paskelbei, kad 
tapo pakelta puse cento kvortai 
kaina pieno Chicagos apylinkė­
je. Kaina pieno pakelta šiose 
apylinkėse: Wilmette, Winnet­
ka, Glencoe, Barringtone, Chi­
cago Heights, Thorntone, visoj 
Du Page ke.imtėjc, Deerfieide, 
West Deerfield valsčiuje, Lake 
kauntėje, Wheatone ir kitose

BALSUOKIT Už

(Fruit) Balių
6 dieną Liuo-

Užkvietim: s 
vienbalsiai ir

CICERO. — Cicero Lietuvių 
Improvement Pol. Klubo susi­
rinkimas atsibuvo vasario 9 die­
ną Liuosybės svetainėje.

Perskaičius protokolą, pagal 
dienotvarkę buvo skaitytos ko­
respondencijos. Būro skaitytas 
iš Naujienų užkvietinias į jų 
rengiamą metinį koncertą, ku­
ris įvyks vasario 28 dieną Soko- 
.ų svetainėje, 2337 So. Kedze 
avenue.

Užkvietimas be jokių svarsty­
mų likos vienbalsiai priimtas ir 
nutarta nupirkti 5 tikietus ir 
pasiųsti valdybą, 'kaipo klubo 
atstovus, dalyvauti koncerte.

Antras užkvietimas buvo nuo 
vielinės draugijos, būtent, Lie­
tuvos Kareivių Draugystės į jos 
rengiamą Vaisių 
kuris įvyks kovo 
sybės svetainėje, 
taipgi priimtas
nutarta nupirkti dešimt bilietų. 
Bilietai buvo vietoje nupirkti ir 
nariams išdalinti.

Toliau sekė įvairių komisijų 
raportai. Tarpe jų buvo išduo­
tas raportas atstovo iš Komite­
to susirinkimo prisirengimui 
prie Lietuvos 25 metų nepri­
klausomybės paskelbimo minė­
jimo, kuris įvyks vasario 14 die 
na Orchestra Hali svetainėje, 
220 So. Michigan avenue. Ra­
portas buvo gan platus ir aiš­
kiai išdėstytas.

Kai atstovas paminėjo Sme­
toną ir kad dėl jo kilo nesusi­
pratimas ir diskusijos, tai susi­
rinkusių tarpe kilo rustus jaus­
mas prieš tas ypatas, kurios ne­
žino kur Smetoną padėti ir vis 
kaišioja jį ir kelia suirutes tar­
pe lietuvių.

Raportas tapo priimtas. Taip­
gi atstovas ragino dalyvauti vi­
sus, kas gali, Lietuvos Nepri­
klausomybės minėjimo iškilmė­
se. Ragino įsigyti bilietus iš 
anksto, nurodė kur galima gau­
ti bilietus.

Toliau buvo renkami darbi­
ninkai Improvement Klubo pa­
rengimui. šis balius įvyks vasa­
rio 20 dieną Liuosybės svetainė­
je. Išrinkti darbininkus buvo 
lengva, nes niekas neatsisakė 
nuo darbo, visi su noru apšie 
me dirbti. Mat, klubo parengi­
mams visi išvien darbuojasi, 
kad tik svečiai butų užganėdin­
ti.

Klubas tikisi daug svečių tu­
rėti. Įžanga pigi, tik 25c. su tak­
sais. O prie to dar bus ir do­
vanų laimėjimui.

Toliau Veikiančioji Komisija 
pranešė, kad sekamą pirmadie­
nį, vasario Įp dieną, kas tik ga-

Gerbiami Lietuviai
12 vzardas yra didžiausias lietu­
vių wardas Chicagoj, bet jus iki 
šiol dar nesat išrinkę nei vieno 
lietuvio a’dermano. Dabar yra 

išrinkti

HENRY JAMES

SHELTON
(Lietuvį)

Aldermanu 
12-TO WARDO 
ANTRADIENĮ

Vasario 23? 1943 
(Pasakykit apie tai ir savo 

draugams)

X

KAM REIKALINGI 

Pinigai,- 
Duodam ant Morgičių 
Už Prieinamų Kainų 
BE JOKIO VARGO

Mokam 3% už padėtus pinigus.
TURTAS VIRŠ $6,000,000.00 

Atsargos fondas virš $700,000.00 
Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe­
deral Savings and Loan Insu­
rance Corporation, Washington, 
D. C. J

BRYAN HARTNETT

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICH, 
Pres, and Manager 

4192 Archer Ave. 
Tel. VIRginia 1141

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066

Reguliaris Demokratų Kandidatas 
Aldermanas 12-to Ward

14 metų ištikimo publikai patarnavimo.
Aldermanas Hartnett, kaipo pirmininkas local indus- 

ties, gatvių ir alleys, daug prisidėjo pagerinimuose 12-am 
warde. Labiausia iš visų, lai California Avė. ištaisymas.

Mr. Hartnett yra veiklus narys Committee on Avia­
tion and Recreation, Consolidation, Reorganization and 
taxation, Finansų, Sveikatos, Namų, Policijos ir Muiiici- 
palių Institucijų.

Per 14 metų publiškos tarnybos, jis visą laiką pašven­
tė reikakalams savo warde ir gerovei piliečių.

Svarbiais laikais, kaip dabar, tokie vyrai, kaip Mr. 
Hartnett yra labai reikalingi miesto taryboj.

Palikit ir toliau Bryan Hartnett Aldermanu 12 Wardo

Jį indorsuoja 12-to Wardo Rcugliarinė Demokratų 
Organizacija.

RINKIMAI VASARIO 23, 1943

DIDELE KRAUTUVE
Rakandų, Radio ir 

Jewelry
Viskas po vienu stogu

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted Street
TEL. CALUMET 7237 •

BUDRIKO RADIO PROGRAMAI: 
WCFL, 1000 kil. nedėlios vak. 9 vai. 
WHFC, 1450 k. ketvergais 7 v. vak.

j) Garsinkite “N-nose”



\

šeštadienis, vasario 13, 1913

St. Miščikas-ŽiemysLIETUVA!
KELKIS!

(DVIEJU DALIU REALYBE)

Teikdamas medžiagą ir prisi­
laikydamas bendrų (taisyklių, 
žmogus, kuris nenori pakenkti 
kitiems, žymėdamas autorius, 
naudosiesiu tais slap įvardžiais, 
kuriuos vartoju bendrai savo 
kūrinėlyje, tai yra, keisiu pa­
vardes dargi ten, kur laiškuose 
ar kame kitaųie yra pažymėtos 
tikros.

Skelbiu šią medžiagą Vien ku­
ri netilpo šioje dalyje pasilik­
damas visą kitą, skintą ir lie­
čiančią kitą peri j odą ateičiai 
laukiant skaitytojų teismo ar 
verta tęsti toliau šių asmenų 
gyvenimo aprašymą.

Neslepiu zdargi mano nukry­
pimus, žiūrint dalyvių akimis...

—o—
. EILĖRAŠČIAI

Jei skaitytojai dar pamena, 
galiu priminti neatsiminus, jog 
mano veikėjai jau budimi nau­
jame kalėjime, dėl Juozo Če- 
kausko neatsargumo sUsilauke 
vieną nemalonumą būtent, mo­
terų atsisakymą susirašinėti su 
vyrais kalėjime slaptai ir no­
rint tai pataisyti, Petras Klim­
ka, vienas iš mokyčiausių jų 
tarpe, pasiuntė eiliuotą notą tuo 
parodydamas savo gabumus 
kaip diplomatas, kuo ir virto. 
Štai tos notos (turinys, kiek at­
siminė dalyviai, nes šios notos 
autoriaus man neteko apklausi­
nėti ir jis pats te’ksis pasakyti 
ar tikrai perduota.

Tuomet Klimka, nesulaukęs 
iš mciterų laiško, nes anos su­
pyko dėl Juozo laiškelio, kuris 
vos nepakliuvo okupantams, ir 
nesulaukę dargi moterų pasiro­
dymo lange, parašė:
“Oi mergelės, ką jus darot, 
Kam iš proto vyrus varot? 
Kur jus širdys, kur širdytės 
Antosėlčs ir Bronytės.
Kur tie žvilgsniai, kur ta meilė? 
Visa dingo tartum seilė...
Nei pro langą, nei langelį 
Nebeišmetat laiškelį.
Kad"žinotume tiesą, 
Kaip Mickus dar pro šviesą, 
Kaip Pijušas ir Bajauskas 
Ir mokytojas Butauskas.
Toj nelaisvėj naktį, dieną 
Meiliai mini jus kiekvieną.
Kad žinotumėte būdą 
Vyrų širdies amplitudę... 
Pagalios juk tuos ir pešam, 
Ką širdyje meiliausiai nešam...

Kokios šios diplomatinės ir 
poetinės notos pasekmės buvo, 
skaitytojai jau* žino, nors tai 
patvirtino, jog autorius šių ei­
lučių niekad nepretendavo į po­
etus ir šiandien kaip toks nefi- 
guruoja musų tarpe. Maža to, 
negalėdamas rimuoti, panaudo­
jo fizinį terminą “amlitudė” ir 
dar parašytą su dviem “it”, kad

surasti rimą, bet kurio gal ne­
suprato mergelės, kurioms siun­
tė...

Priedo turiu prie eilėraščio 
pasakyti štai ką: turiu dvi ver­
sijas šio eilėraščio, kurios, jei 
nesiskiria šiaip, visgi skirias) 
šiek tie, būtent, jau aukščiau 
parašytas eilėraštis tenka Bro­
nės atsakomybei, kuri, aušku, 
neturėjo originalo, bet man sa­
kė, kiek atminė, gi čia pat pa­
duodu skirtingas vietas sulig 
Antaninos ar Antosės, eilėrašty­
je įvardytos, atsiminimo:
“Oi mergytės, ką jus darot 
Kam iš proto vyrus varot. 
Kur jus širdys ir širdytės 
Antosytės ir Bronytės.

Nebeišmetat laiškelį...
Neparodot, nepareiškiat
Ir širdy tarytum keikiat... 

Kam už ką, ar už žodį kokį, 
Ar pasakymą netokį 
Bene pikto kas manyta 
Ar be meiles kas daryta?

Tokia to pat eilėraščio versi­
ja yra sulig Antaninos. Kituose 
punktuose sutinka su Bronės 
patiekta versija. Aš asmeniškai 
esu linkęs sutikti su Antosės 
vienu posmu, kuris skiriasi nuo 
kitų, bet galutiną žodį gali tar­
ti tik pats autorius, jei dar pa­
mena ir kuris yra gyvas...

Skaitytojai, be abejo, pame­
na, jog kaliniai jau naujame 
kalėjime leido savotišką laikra­
štėlį, pavadintą labai lietuviš­
kai, dargi pasakyčiau senoviš­
kai, Mažvydžio stiliumi: “Kalė­
jimo Giesmas”, kurį pasorodo 
iš karto redagavo Bronė ir la­
bai verkdavo skaitydama šio 
laikraščio medžiagą. Poeziją tei­
kė Klimka, Dženkus, Čekauskas, 
buvo ir paveikslėlių, piešinių, 
ypač užsilikęs Bronės atminty­
je ir Antosės apie vieną galinį, 
kurį sušaudė... Likimas, kurį iš­
tiko vėliau Vincą Sidabrėlį...

Be abejo, skaitytojai atsime­
na, jog Čekauskas kibo prie 
Bronės. Ir atsimena, jog šis ki­
bimas buvo labai šaltai sutiktas 
pačios Bronės dėl “skystumo”, 
anot jos pačios žodžių. Ir štai, 
tame pačiame svarbiausiame 
flikte, kuris baigėsi moterų su­
sirašinėjimo nutraukimu su vy­
rais naujame kalėjime, t. y. 
prieš Klimkos eiliuotą notą; 
Bronė pasiuntė ČekaUskui šitokį 
eilėraštį atsakydama neig-amai 
į jo meilės “pretenzijas”:

“Kaip laputė ši norėjo, 
Bet atsiekti negalėjo 
Vynuogėlių kekutes, 
Kurios lenkė šakutes...
Taip ir žmogui kartais tenka 
Jeigu kas labai patinka.
Užsisukęs eik šalin,
Visi norai dings., šalin...”

KODĖL KENTĖTI DEL KOJŲ? D-RO BlasczynskioGyduoles gaunamos 
vaistinėse pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi - 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios, 
atleto kolą. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BKU ™ ,209

NELAUKITE —
RYTO.T GALI BŪTI PERVELTI!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa­
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu­

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENER ALI AI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 

‘‘PHOENIX INDEMNITY COMPANY.

NAUJIENOS, Chicago, Ill •re* ■il O «>

Kongresmanas Gorski
Jis yra gerai žinomas lietu­

viams, o jis lietuvius mėgsta ir 
su dideliu malonumu dalyvaus 
rytoj Orkestrą Salėj minėjime 
Lietuvos.25 metų nepriklauso­
mybės sukaktuvėse'.

nei

Bet Čekauskas taip pat rašė 
poeziją ir jei man nepateko jo 
laiškų eilėmis rašytų Bronei, 
pateko nuotrupa vieno eilėraš­
čio tilpus’o kalinių laikraštyje 
apie maistą, štai jis:

“Eisim jau ant vakarienės, 
Nebe valgy si m kiaušinienės, 
Tiktai gersim kavą karčią 
Nei ne baltą, nė ne saldžią.. 
Po porciją duonos gausim 
Ir skaniai jos paragausim;
Murmulad.o po šaukštelį,
Kad prikimšus sau pilvelį...
Alkanas buvai ir busi, 
Atsigulsi ir užsnUsi...
Nei pradžios, jei buvo,

pabaigos, jei yra tąsa, šio eilė­
raščio nepamena dargi pats au­
torius, nes pats autorius ir šių 
žodžių neatsimnė, bet šuteikė 
juos man Antanini...

Yra dar vienas eilėraštis, ku­
rio nenorėtųsi praleisti, bet ku­
rio autorius tiksliai šiandien 
nenustatomas dėl mano kaltės. 
Mano užrašuose po eilėraščiu 
parašyta “K—ras B—ius”. ir 
čia tenka abejoti ar šių eilučių 
autorius yra juokdarys ir opti­
mistas Bronius ar pesimistas 
Kazys Bajauskas.

Vienas iš dviejų, nes kiti už­
rašai man žuvo ir šiandien ne­
galiu patikrinti ir kas svarbiau­
sia, negaliu susižinoti su auto­
riais nutrukus susirašinėjimui.

Bet eTėraštis parašytas Anta­
ninos vardo dienas proga jau 
naujame kalėjime, štai jo rank­
raštis :

“Kad bučiau ne vergas? 
Kad bučiau aš ponas!..
Kad bučiau valdonas, 
Aš žemiško rojaus 
Jo grožės atduočiau,— 
Jos vardo dienoje 
Aukočiau pluošteli!
Gėlių įvairių—- 
Daugybė jų butų 
žalių, raudonų? 
Pririšč:au skarelėn 
Baltų obuolių!..
Pripilčiau ten uogų 
Spalvų įvairių...
Kad gi nebūtų 
Jumi nuobodu 
Toli palydėčiau 
Jus Rojaus įtakų...
Sėdėčiau, kalbėčiau*, 
Lig Jum per “sapnus” 
Kada gi musų— 
Kalėjimas sugrius??!
Tada hegirdėsjm 
Mes raktų žyangimo 
Tai mes ne j ausim 
Baisaus spaudimo.
Pas tėvus mylimus viešėsim 
Su broliais, seselėm 
Liuosai pakalbėsim...

Kalėjimas Vilkpilėje, 
1917—III—1 d.

Pamenu asmeniškai, jog 
kopijavau* nuo raštelio,

nu- 
kuris 

buvo autoriaus pačio parašytas 
bet sakau, jog paprastuose už­
rašuose autorius nežinomas, 
vien tai, ką pažymėjau pradžio­
je, nes visi kiti užrašai žuvo 
kelionėje arba kratose dar Sme­
tonos laikais ir šiandien 
dievai,

yra, 
žino kuriame archyve...

II.
šioje “romano” dalyje 
te'singiau pasakius, la-

KUR JAU GALIMA NUSIPIRKTI BILIE­
TŲ LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
MINĖJIMO PARENGIMUI ORCHESTRA 
HALL, 220 SO. MICHIGAN AVENUE, 
SEKMADIENĮ, VASARIO 14 d., 1943 m

BILIETŲ TVARKYMO
CENTRAI:

Pas pirm. Lon L. Labanaus­
ką, 2447 W. 45th PI., Telefonai: 
dienomis — STAte 9833, vaka­
rais -— LAFayette 9867. *

Pas sekr. Eduardą J. Kukaitį. 
4401 S. Mozart St. Tel. (vaka­
rais) : VIRginia 3586.

BILIETŲ PARDAVINĖJIMO 
PUNKTAI

sek-

Melrose Park.
Anita Novickį Karns, 

Broadway, Melrose Park.
South Side.

Carl Aleksiunas, * 3422 West 
63rd St.

Louise !P. Narmonta, 8034 S.
May Sit.

A. Narbutas, 1033 W. 103rd 
St. (Roseland).

Sally Aleksiunas, 3422 West
63rd St.
Waukegan.

Anthony J. Sutkus, 1007 8th 
St., Waukegan.

100

George P. Bubantis, 543 Lin­
coln Ave., Waukegan.

Walter Skyrius, 819 Lincoln 
Ave., Waukegan.

Bilietu Kainos: Main Floor— 
$1.10; Balcony (pirmos Ųenkios 
eilės) — $1.10. Balcony (likusi) 
— 83c. Ložai (po 6 sėdynes) — 
$10.00. Visos kaiiios įskaito tak­
sus: Visos sėdynės rezervuotos.

—komitetas

Prasidėjo Ameriko 
niškumo Savaitė

Penktadieni, vasario 12, pra­
sidėjo Americanism Week — 
Amerikoniškumo Savaitė. Ji tę­
sis iki 22 vasario dienos. Šiuo 
laikotarpiu įvairios organizaci­
jos akcentuos Amerikos pilie­
čių teises ir jų prievoles*.

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St.
Tel. BOUlevard 0014

GREITAI IR PIGIAI
IŠMOKINAME ANGLŲ KALBOS, grama­
tikos, knygvedystčs,• stenografijos, piliety­
bės, mašinėle rašyti ir kitų mokslo daly­
kų. Musų mokyklos nauju sistema stebėti­
nai greitai užbaigiama pradinį mokslą i 
devynis mėnesius; aukštesnį mokslą —i 
viepus metus. Amerikos Lietuvių Mokyk­
loje jau tūkstančiai lietuvių įgijo moks­
lus. Ateikite įsirašyti šiandien ir jums pa­
dėsime įsigyti abelną mokslą. Savo būvį 
žymiai pagerinsite, kai busite abelnal ir 
visose mokslo šakose apsišvietę.

Mokykla atdara dienomis ir vakarais.

Amerikos Lletuviy Mokykla
Juozas Olekas, Mok.

816 W. 33rd Pl., Chicago, Ill.

(Kolonijomis)
Brighton Park

Komiteto pirmininkas ir 
retorius (žiūrėk viršuj).

Standard Federal & Savings 
Loan, 4192 Archer Ave.

Nekalto Prasidėjimo Parapi­
jos klebonija, 2745 W. 44th St.

Midland Savings & Loan, Au­
gust Saldokas, 4038 S. Archer 
Avė.

John Shulmistras Agency, 
4016 S. Archer Avė.

John Brazauskas, 4504 South 
Washtenaw Ave.

Elzbieta Samiene, 3751 South 
California Ave.
Bridgeport

šv. Jurgio Parapijos kleboni­
ja, 3230 S. Lituanica Avė.

Sandara, 840 W. 33rd St.
J. P. Varkala, 3243 S. Halsted 

St.
Jonas Dimša, 3347 S. Litua- 

nica Avė.
Paul J. Ridikas Funeral 

Home, 3354 So. Halsted St.
Kun. Juozas Prunskis, 3230 

S. Lituanica Avė.
Marquette Park.

Paul šaltimieras, 6912 South 
Western Avenue. b

Margutis, 6755 S. Western 
Avenue.

Gimimo Panelės šv. Parapijos
Klebonija, 6812 S. Washtenaw

J. A. Mickeliunasu 6747 South 
Artesian Ave.
West Side.

Draugas, 2334 S. Oakley Ave*.
Metropolitan State Bank, An­

ton J. Valonis, 2201 W. Cer- 
mak Rd.
18th Street.

Naujienos, 1739 So. Halsted 
St.

Dievo Apveizdos Parapijos 
klebonija, 717 W. 18th St.

Paul Miller, Chicagos Lietu­
vių Draugijos Ofisas, 1739 So. 
Halsted St.
Cicero.

Kotryna Sriubienė, 1315 So. 
50th Ave. Cicero.

Stella Rružaitė, 1320 So. 48th 
Ct, Cicero.
Town of Lake.

Šv. Kryžiaus Parapijos klebo­
nija, 4557 South Wood St. 
North Side.

Vincas Rėkus, 1905 Waban- 
sia Ave.
Gage Park.

Sophie Barčus, 5301 S. Sacra­
mento Ave.

tykesnis, negu kur kitur, apie 
kuriuos surinkau medžiagą, bet. 
negalėjau panaudoti šiai daliai...
Telieka ateičiai...
Veiveriuose bene svarbiausias 

veikimas buvo, nes ten pirmiau­
sia atsirado žmonės, kurie dar 
okupacijos laiku stengėsi skelb­
ti laisvą žodį Lietuvoje dėka pa­
čių okupantų spaudos sutelktų 
pajėgų, nes vogė iš “Dabarties’1 
raides ir spausdino ats' šauki 
mus, Jų vardai šioje dalyje ne 
minėti dargi pridengtai, jie til­
po mano monografijoje įteikto­
je Lietuvos Gener. štab. Liter. 
Skyriui. Ar tas rankraštis liko 
ar šiuos užrašus dar rasiu savo 
popierose — dievai žino, nors 
labai gaila.

SU Miščikas-žiemys 
' Pietų Amerika,

Čia, 
nieko, 
bai mažai pasakyta apie Veive-____  _____
rius, Suvalkijoje. Ten buvo taip, 1941—VIII_ 12 d.

Ipat didelis veikimas, daug anks- (GALAS)

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI x 

“NAUJIENOSE”

Nauji Lietuviški
Rekordai

(Plokšteles) po 75c vienas
Jeigu norite užsakyti per paštą, prisiųskite vieną 

dolerį už prisiuntimą ir supakavimą. Prisiųskite “money 
order ’. C. O. D. rekordu nesiunčiame. c

Skaičius lietuviškų rekordų yra nedidelis. Gyvenant 
Chicagoje ar apielinkėje, gali pirkėjai patys atvažiuoti 
į Budriko Krautuvę, Rakandų, Radio ir Jewelry. Atida­
ryta ir nedėliomis nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Dėl patogumo, Utarninkais, Ketvergais ir Subatomis iki 
9:30 P. M. — 3211 South Halsted Street.
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Aprūpinkite Savo Na­
mą Dabar Žiemai

Turime “Storm Windows”, “in­
sulation” ir visokio materiolo 
namams. Pirmos Rųšies—žemos 
kainos.

Aprokavimas dykai—cash ar 
išmokėjimais.

CARR-MOODY
LUMBER CO.

STANLEY LITWINAS, vedėjas
3039 S. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272
LIETUVIAI SALESMANAI.

NEDEVĖK t 
DIRŽO | 

JIS NEGALI SU- i
LAIKYTI

Yra pavojinga ir 
nereikalinga

Greitam rupturos palengvinimui
Be diržų, sukčių ir bandažų

IMK SYKES PATARNAVIMĄ g 
Nutukęs ar liesas, jaunas ar senas

sako:
‘ TINKA KAIP PIRŠTINĖ”

‘‘STEBĖTINOS PASEKMĖS” 
SVKES SERVICE

30 S. STATE, KM. 910, STA 41G8 g 
Kasd. iki 5. Pirm, Tree. Penk. iki 9 v. | 
Atdara sekm. nuo 2 iki 4 vak. ■ 

Šeštadienį iki 1 Š

FOTOGRAFAS
Reikia tept (dvi dalys), A. Vanagaitis 
Neišpildomas prašymas, Piršlybos Amerikoj (Stankus) 
Gul šiandieną, Sveikas Jėzau Mažiausis (J. Butėnas) 
Pasaulis stovo, Man tik rodosi (A. Vanagaitis) 
Ėjo Mikas (J. Dirvelis), Trauk simniški (J. Dirvelis) 
Panelės patogumas, Tamošiaus polka (pen. Angliakasiai) 
Seni, duok taboko, Eiva. boba, pupų kult (J. Butėnas) 
Polka Jovalas, 1, 2, 3 Brrr... kupletai (Dineika) 
Marsalietė, Sudiev, panaitele (St. Pauras) 
Dziedukas (valcas), Tykiai, tykiai (Vyių orkestras) 
širdele mano (tango), Tavų saldžių mylonių (tango) 
Skudutis (valcas), Sarkis galijotas (V. Niekus) 
Svetima padangė (St. Pauras), Studento sapnas (Giraitis) 
Pupų senis, Augo miške baravykas (J. Butėnas) 
Šis-tas (dialog.), Dumblas (dialog.), .Dineika 
Aržuoliniai pamatai, Mokslas, darbas žygių šuoliai 
(St. Pauras)
Kur tas šaltinėlis, Prirodino seni žmonės (M. Petrauskas) 
Turkų „vestuvės, Rytų daina (L. V. M. orkestras) 
Kaukazo vaizdelis, dalis 1 ir 2 (L. V. M. orkestras). 
Tekėk, dukra, už čigono, ar aš nejauna, ar nevainikuota 
(K. Menkeliuniutė)
Linksmą giesmę mes užtrauksim, Sveikas Jėzau gimusis 
(Brk. Choras)
Gul šiandieną — Atsilankom Betlejun (Br. Choras) 
Dul-dul dūdele (K. Petr.) Berneli, nes voliok (M. Petrausk.) 
Sėdžiu Po Langelio—

Nepagelbės Mergužėle Gailios Ašarėlės—Butėnas. 
Neverk, brangi, Aria iš operos Rigoleto (A. Sodeika) 
Blusa—Pusiaunaktį—P. Olekas. 
Dzinguliukai — Prašau pasakyti (L. Sipavičiūtė) 
Kad Galėčiau — Varguolės Daina—Sipavičiūtė. 
Visiems Tinka—Sesutė, Šokiai, 
žvaigždutė (one step), Mano brangioji (valcas), Kauno ork. 
Kazbek — Saugojau aš godeles (J. Babravičius) 
Gaidys, Polka ir Klaipėdos Valcas.
Ant Kiemelio, Polka—Panemunis, Valcas. 
Eisim Grybauti—Karvelėlis. Šokiai. 
Kam šėrei žirgelį — Iš rytų šalelės 
Plikas kaip Tilvikas—Panemunis, Valcas. 
Godelės—Urėdas Maiše—Kriaučiūnas ir Vanagaitis. 
Suktinis (J. Ols. ir E. Rakausk.), Tai gražumas dukrelės 
Neskubėk, Polka—Greitas žirgelis.
Kuku valcas — Tėvynės polka 
Nauja polka — Bučkio valcas 
Bernužėli Nevesk Pačios—Sibiro 
Linksmas jaunimėlis — Agotėlės
Ant Marių Krantelio—Prirodino Seni žmonės—J. Butėnas. 
Ganėm Aveles—Oi, čia-čia.
Levendrelis — Grybai (M. Strumsk.) 
Gaspadinė Rozalija — Jonas pas Rožę (St. Pilka) 
Barborytė nosį trina — Alutis ir žemės rojus (S. Pilka) 
Amatininkų daina — Obuolys ( P. Petraitis) 
Busiu vyru — Ant laivo (J. Uktveris)
Karės laikų polka — Didmiesčio polka (J. Sasnauskas) 
Bernelis (polka) — Noros polka (P. Sarpalius)
Ar žinai, kaip gerai (polka)—Mano tėvelis valcas (P. Sarp.) 
Džiaugsmo valandos (mazurka)—Kraic (polka)
Senelis ganė aveles (valcas)—Žalioj girelėj (Sarsev.). 
Smuklėj vainikėlis—Kur Nemunas ir Dauguva (J. Ole.) 
Rudens pasaka (slow fox)—Veltui ■ prašyti (tango). 
Vyrai žukim (foxtrot)—Paskutinis sekmadienis (tango). 
Nepamiršk manęs (anglų valcas)—Ruduo (tango). 
Septynios pačios—Daktaro daina.
Meilės karalaitis—Keturi ratai. q u

Mylėjau mergelę—Močiutė mane barė (Jezavito R. Ork.) 
Gegutės polka—Vestuvių polka—(Jezavito R. Ork.)

Nelais vė j e—Olšausk as. 
valcas

Jos. F. Sudrik, =
3241 SOUTH HALSTED STREET

Dėl sąžiningo Radio pataisymo, pašaukite 
telefonu CALUMET 7237

BUDRIKO KRAUTUVĖS LEIDŽIAMI RADIO PROGRAMAI:

W. C. F. L. 1000 K. Nedėlios vakare 9-tą valandą.
W. H. F. C. 1450 K. Ketverge vakarą 7-tą valandą.

H

CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Studija Įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

ddeoxiixsddū

Sophie
Barčus

j RYTINĖ RADIO H 
VALANDA R 
—IŠ STOTIES— |s

IW.G.ES.B
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto Q 

iki 9:15 vai. ryto.
b Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 Sgį 

vai. ryto. U
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
B Išgirskite vėliausias žinias Igį 

muziką ir kitus įdomius |J| 
pranešimus.

:mmūBDE3E3E3D&

J

UmEIUCA’S LARGEST 
SELLING BRANDŪ 

bW A--. ,

vFrerwJ

KRAFT FRENCH
DRESSING

SG

Skelbimai Naujienose 
hmda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.



NAUJIENOS, Chicago, 111. šeštadienis, vasario 13, 1943

frT
W

'H
 ,1 

TW
M

rO
’' 

b "S li1 *!’ 
<•
! fl:’- •»

■■
 

!*
■ U

l b,

The Lithuanian Daily News

Published Daily Except Sunday
The Lithuanian News Pub. Co.„ Inc.

1739 South Halsted Street
Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago
3c. per copy.

by

$8.or 
4.00 
2.00 
1.50 
.75

3c 
18c 
75c

Entered as Second Class Matter 
March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Leidžia Nau­
jienų Bendrove, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, iii. Telefonas Canal 8500.1

( Užsakymo kaina:
i Chicago]e—paštu: 

Metams -- ----------------
Pusei metų .......... ............
Trims mėnesiams----------
Dviem mėnesiams --------
Vienam mėnesiui ----------

Chicagoj per išsiuntinėtoj us 
Viena kopija ------ -------

Savaitei ------------------ —-
Mėnesiui ---------------------

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj.
Metams ---- -----------------— $6.00
Pusei metų_______________ 3.25
Trims mėnesiams _________ 1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui ------------- .75

Užsieniuose:
Metams ...........  $8.00
Pusei metų  4.00 
Trims mėnesiams--------------- 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

Jeigu per Lietuvoą kūną dar kartą persiristų karo 
mašina, kuri jos šonkaulius laužė 1941 metais, tai jos 
padėtis butų baisi. Virsti mušiu lauku bet kuriai šaliai 
yra neapsakoma nelaimė. Tačiau dar didesnė nelaimė 
butų jai patekti į amžiną vergovę.

Netikėtina, kad demokratijos sutiktų pasmerkti 
Lietuvą tokiam likimui. Tik kad jos butų ko stipriau­
sios — ginklu ir idėja! Jų pergalėje yra lietuvių tautos 
viltis.

■ ........ Į ... . 1 . 1 1 1 —

-APŽVALGA^
II ...  MII ■■■!! Į , I

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES 
DEKLARACIJA

LIETUVIŲ NUSISTATY­
MAS IR UŽDAVINIAI

Lietuvos Taryba savo posėdy vasario 16 dieną, 1918 
m., vienbalsiai nutarė kreiptis: į Rusiją, Vokietiją ir ki­
tų valstybių vyriausybes šiuo pareiškimu:

Lietuvos Taryba, kaipo vienintelė lietuvių tautos at­
stovybė, remdamosi pripažintąja tautų apsisprendimo 
teise ir lietuvių Vilniaus konferencijos nutarimu rugsė­
jo mėn. 18—23 d., 1917 metais, skelbia atstatanti Ne­
priklausomą demokratiniais pamatais sutvarkytą Lie­
tuvos Valstybę su sostine Vilniuje ir tą valstybę atski­
rianti nuo visų valstybinių ryšių, kurie yra buvę^su ki­
tomis tautomis.

Drauge Lietuvos Taryba pareiškia, kad Lietuvos 
Valstybės pamatus ir jos santykius su kitomis valstybė­
mis privalo galutinai nustatyti kiek galima greičiau su­
šauktas Steigiamasis Seimas, demokratiniu budu 
jos gyventojų išrinktas. H

visų

Ketvirtadalis šimtmečio

pa-

pa- 
ga-

■Sunkiose pasaulio! kančiose Lietuva gimė, ir šian­
dien pasaulis vėl baisiai kankinasi, kuomet Lietuva mer­
di. Ar jos gyvastis šitoje naujoje pasaulio konvulsijoje 
žus, ar ji išliks?

Su tokiu rusčiu klausimu mes šiandien susiduriame, 
rengdamiesi paminėti Lietuvos nepriklausomybės 
skelbimo “sidabrinį jubiliejų”.

Tik labai maža dalim to klausimo išsprendimas 
reis nuo Lietuvos žmonių valios. Jos likimą nulems
lingosios jėgos, kurios dabar grumiasi — fyzinės ir mo­
ralinės jėgos.

Šioje valandoje jau beveik nėra abejonės, kad ta 
ginkluotoji galybė, kuri yra Lietuvą užgulusi, bus su­
naikinta. Bet dar nežinome, koks jėgų santykis bus 
Jungtinių Tautų koalicijoje, kuri sumuš Ašį. Jeigu nu­
svers demokratinių valstybių jėgos, tai Lietuva prisi­
kels; o jeigu sovietų Rusijos, tai jos ateitis paliks netik­
ra, kol netars galutino žodžio busimoji taikos konferen­
cija.

Koks tas žodis bus, šiandien dar niekas negali at-

„ Prieš ketvirtadalį šimtmečio didžiosios valstybės 
pasisakė už demokratinį tautų apsisprendimo principą 
ir Įdėjo jį į savo taikos programą. Tai nebuvo nauja 
idėja, nes ją per kelias dešimtis metų prieš tąi jau skel­
bė darbininkų organizacijos daugelyje šalių. Bet, pir­
majam Pasaulio Karui besibaigiant, ją priėmė didžiųjų 
demokratijų valdžios, vadovaujant Jungtinių Valstybių 
prezidentui, ir ji laimėjo.

Visi atsimename, kaip tą idėją garsino Rusija, kuo­
met buvo nuverstas caro despotizmas, įvykus demokra­
tinei revoliucijai. Rusija neatsižadėjo jos ir po bolševi­
kų perversmo. Lenino valdžia, tiesa, bandė pradžioje 
Lietuvą užkariauti, bet, kai užkariavimo žygis nepasi­
sekė, tai ji pasirašė su Lietuvos respublika taiką (1920 
m. liepos 12 d.), “visiems laikams” atsisakydama nuo 
bet kokių pretenzijų į Lietuvos teritoriją ir pasižadėda­
ma jai dar duoti šiek-tiek turto pradžiai jos nepriklau­
somo gyvenimo.

Tai buvo pavyzdingas tautinio apsisprendimo prin­
cipo įgyvendinimas praktikoje.

Šiandien, deja, Rusijos valdžia jau kalba visai ki­
taip. Maskvos “Pravda” sako, kad Pabalčio kraštai 
“priklauso” Rusijai ir niekas neturįs teisės kišti prie jų 
savo nagų. Liūdnas faktas yra tas, kad Rusija šiame 
klausime (ir ne tiktai jame!) grįžta į senuosius, prieš­
revoliucinius laikus.

Dabar klausimas: ar jai pavyks sugrąžinti į prieš- 
wilsoninius laikus demokratines valstybes?

Istorijos ratą, sako, pasukti atgal negalima. Bet kai 
kada tas ratas sukasi vietoje, kaip įklimpusios arba ant 
ledo užvažiavusios mašinos. Reikia pripažinti, kad isto­
rijos vežimas per paskutinius 25 metus važiavo keistai. 
Juk sakoma, kad dabartinis karas tai tik pereitojo karo 
tęsinys; taika nuo 1918 m. iki 1939 m. buvusi ne taika, 
o tik paliaubos. Vadinasi, vežimas faktinai pirekyn ne- 
pasištumė, nors visiems atrodė, kad jo ratai sukasi be 
galo greit. Ar jisai nemėgins dabar iš tos pelkės išva­
žiuoti atbulas (kaip neretai kad daro automobilistai)?

Kitoje vietoje yra įdėtą Lie­
tuvos minisjerio Washingtone, 
p. ‘ P. žadeikio, padėka Ameri­
kos lietuviams u*ž moralinę ir 
materialinę paramą' ir paragi­
nimas jiems darbuotis toliau,, 
kad po karo butų atsteigta ne­
priklausoma ir demokratinė 
Lietuva.

Mums malonu, kad gertb. mi­
nis teris, minėdamas 1918 metų 
Vasario šešioliktos “nutarimą” 
(Nepriklausomybės Paskelbimo 
Aktą), pirmoje vietoje pažymė­
jo, jogei tasai aktas numatė 
“demokratinį Lietuvos susi- 
tvarkynųą”. Iš tiesų, demokra­
tinės santvarkos reikalavimas 
Lietuvos nepriklausomybės pa-i 
skelbime yra neatskiriamai su­
sijęs su demokratybės idėja.

Tos idėjos vaisius buvo “tau­
tų apsisprendimo teisė”, kurios 
pripažinimu tometiniame pa­
saulyje Lietuvos “tarybininkai” 
rėmėsi, kuomet jie nutarė eiti 
prie Lietuvos atstatymo, kaipo 
nepriklausomos valstybės. Ir, sa­
vo pareiškime jie aiškiai''pabrė­
žė, kad tos valstybės pamatus 
ir jos santykius su kitomis val­
stybėmis turęs nustatyti Lietu­
vos “Seimas, demokratiniu bu­
du visą jos gyventojų išrink­
tas”.

Taigi matome, kad Lietuvos 
Taryba pasisakė ne už bet ko­
kią nepriklausomą Lietuvą, o 
už demokratinę. Steigiamas sei­
mas, kurio sušaukimą numatė 
Vasario 16-tos deklaracija, kaip 
tik tokią Lietuvą ir įsteigė.

Tautos vienybė
Kita svarbi mintis, kurią p. 

Žadeikis išveda iš įto istorinio 
įvykio, yra ta, kad nepriklau­
somybės paskelbimas buvo pa­
darytas “visų tuolaikinių Lietu­
vos politiškų srovių vienybėje.”

Taip, tąi iš tiesų svarbus fak­
tas. Be politiškų srovių vienin­
gumo Vasario 16-os aktas ne­
būtų turėjęs tos didelės reikš­
mes, kurią jisai turėjo.

Visa tauta prabilo Lietuvos 
Tarybos lupomis, reikalaudama 
nepriklausomos ir demokrati­
nės valstybės. Nors atstovai į 
Vilniaus konferenciją (rugsėjo 
18—23 d. d.), kuri sudarė Ta­
rybą, nebuvo išrinkti demokra­
tiniu budu ir daugelis jų fakti­
nai visai nebuvo net rinkti, o 
buvo tiktai “pakviesti”, — ta­
čiau Lietuvos Taryba galėjo 
kalbėti tautos vardu, kaipo tik­
ra “lietuvių tautos atstovybė”, 
kadangi visi jos nariai, priim­
dami šį aktą, kalbėjo vienu bal­
su.

Tai nepaprastai reikšminga 
demonstracija tos visiems žino­
mos tįesos, kad “Vienybėje Ga­
lybė” !

Ir visai teisingai todėl p. 
ministeris sako, kad šiandien, 
kuomet Lietuva yra sunkioje 
bėdoje, lietuviams reikia dau­
giau, negu* ko kito, “vieningu­
mo ir brolybės nuotaikos”.

Bet vienybė nėra abstraktus, 
nuo gyvenimo atitraukiąs, be 
realaus turinio daiktas. Tokia 
vienybė neturėtų prasmės. Mes, 
pavyzdžiui, nenorime, kad ge­
ras susivienytų su piktu. Mes 
nenorime, kad šiandien Lietu- 
vos nepriklausomybės gynėjai 
vieny tusi su’ nepriklausomybės 
priešais!

Vasario 16-os deklaracijoje 
pareikštoji lietuvių tautos vie­
nybė turėjo visai aiškų ir kon­
kretų turinį. Kaip minėjome, 
visą Lietuvos Taryba pasisakė

už nepriklausomą ir demokra­
tinę Lietuvą. Jeigu vieni jos 
nariai butų reikalavę monar- 
chiškos arba diktatoriškos san­
tvarkos Lietuvos valstybėje, o. 
kiti demokratiškos, itai vienin­
go pareiškimo nebūtų buvę.

Šiandien visi labai gerai žino, 
kad tų “tarybininkų” eilėse bu­
vo ir monarchijos, ir diktatū­
ros šalininkų. Nedaug laiko 
praėjo po vasario 16-os, kai 
dalis Tarybos narių jau ėmė 
ieškoti karaliaus Lietuvai; ir 
kuomet kaizeriškoji Vokietija 
Tarybą daugiau spustelėjo, tai 
karaliaus ieškotojų atsirado 
joje net — deja! — dauguma.

Po didvyriško žingsnio, kuris 
Vasario 16-ją įamžino Lietuvos 
istorijoje, visiškas nukrypimas 
nuo demokratijos kelio! To ne­
laimingo “posūkio” rezultate 
Lietuvos Taryba ne tiktai pra­
žudė savo moralinį autoritetą, 
bet ėmė irti ir krikti, ir savo 
įtakos ji daugiau nebeatgavo. 
Tautos vienybė buvo suardyta 
— ir tik Steigiamas Seimas pa­
skui ją vėl atsteigė, paskelbda­
mas į pirmame savo posėdy je 
(1920* iri. gegužės 15 d.), kad 
nepriklausoma Lietuva jau yra 
atstatyta, “kaipo demokratinė 
valstybė”.

Šitos aiškios išvados iš Lietu­
vos atgimimo istorijos p. Žadei­
kis nepadarė. Jo raginimas pa­
gerbti vardus tų visų “20 par 
tri jotų”, kurie turėjo drąsos 
pasirašyti po Nepriklausomy­
bės Deklaracija, dargi yra klai­
dinantis. Nes juk yra faktas, 
kad ne vienas jų tos Deklaraci­
jos principus sutrempė.

Tautos valia
Viena iš dviejų: arba Vasa­

rio 16-os aktąs buvo tautos va­
lios išreiškimas, arba ne. Jei­
gu tavltos valios, tai lietuvių 
tauta nusigręžė nuo tų, kurie 
bandė išstumti ją iš demokra­
tinio kelio, nustatyto Vasario 
16-tą. St. Seimas jų nusistaty­
mą vienbalsiai atmetė.

To ne gana. Juos atmetė ir 
patys Lietuvos žmonės. Aršiau­
sieji karaliaus ieškotojai, p. A. 
Smetona ir jo partija, nesuge­
bėjo pravesti nė vienų atstovo 
į St. Seimą.

Tik pamanykite. Per tuos lai­
kus, kada Lietuvos Taryba bu­
vo pakrikusi, p. Smetonai buvo 
pasisekę įsiskverbti į “preziden­
to” vietą (nors Lietuva tuomet 
dar neturėjo konstitucijos ir 
nebuvo nustatyta, ar toks “ci­
nas” iš viso bus valstybėje). Ir 
štai, jam “beprezideiitaujant’’, 
įvyksta St. Seimo rinkimai, da­
lyvaujant visiems suaugusiems 
Lietuvos gyventojams, vyrams 
ir moterims. Kas norėjo, tas 
organizavo savo šalininkus ir 
statė savo kandidatūrą. Turėjo 
savo partiją ir tautininkai, ku­

rie pastatė p. Smetonos, prof.' 
Voldemaro ir kitų (tautininkų 
šulų kandidatūras. Bet nė vie­
nas jų į Seimą nepateko !

Buvo išrinkti 112 atstovų, 
reprezentuojančių visokias par­
tijas ir tautines grupes. O p. 
Smetonos partija negavo nė 
vienos vietos. Negavo vietos 
Seime nė pats p. Smetona, ne­
žiūrint savo “prezidentiško“ ti­
tulo !

Tai bu’vo aiškiausias tautos 
valios pareiškimas. Tauta ne 
pagerbė tuos, kurie ėjo prieš 
demokratiją, laužydami Vasa­
rio 16-o$i principus, bet atmetė. 
Davė jiems “vilko bilietą”!

Akivaizdoje tokių aiškių isto­
rijos faktų, argi mes šiandien 
privalome turėti mažiau išma­
nymo, negu kad jo parodė Lie­
tuvos liaudis prieš 20 su vir­
šum mėtų-atgal? : '

Tie demokratijos priešai, ku­
riuos lietuvių tauta pasmerkė 
1920 metais, vėliau, deja, sura­
do progą jai už tai atkeršyti, 
pavergdami ją ir sutrempdami 
Steigiamojo Seimo nustatytą 
demokratinę Lietuvos valstybės 
Santvarką. Bet tai juk ne nuo­
pelnas, o nauja ir dar didesnė 
piktadarybė!

Kokia gali būti su jais “vie­
nybė”?

Vienybė šiandien, kaip ir 
Vasario 16-tą, turi turėti aiškų 
ir konkretų turinį. Vienybė 
Lietuvos labui — kokios Lietu­
vos? Nepriklausomos ir demo­
kratinės.

Demokratija dabar turi gi­
lesnę prasmę, negu prieš 25 
metus. Į “Keturias Laisves”, 
kurias paskelbė prez. Roosevel- 
tas, įeina ne tiktai žodžio ir 
sąžinės laisvė, bet taip pat ir 
‘laisve nuo skurdoj ir laisvė 
nuo baimės”, vadinasi, sociali­
nis ir ekonominis saugumas. 
Jeigu* apie tai kalba Amerikos 
demokratijos vadas, kuri turi 
galingą turtuolių klasę, tai kaip 
galima įsivaizduoti, kad šitas 
“laisves” paneigs lietuvių tau­
ta, susidedanti savo milžiniš­
koje daugumoje iš darbo žmo­
nių, valstiečių, darbininkų ir 
neturtingų inteligentų?

Tačiau gerb, ministeris 
mums pataria! tais dalykais da­
bar nesirūpinti, o užsiimti tik 
šalpos reikalais, kovoti su “an- 
ti-lietuviška propaganda” ir da­
ryti gilesnes lietuviškas studi­
jas. Tai pesimizmo ir pasyvu­
mo nuotaika. Veiklių žmonių 
visuomenė niekuomet ja nepa­
sitenkins.

Ir tą nuotaika yra pavojinga, 
nes ji labai atsiduoda izoliacio- 
nizmu. Amerikoje kaip tik tie, 
kurie pirmiau priešinosi karui, 
dabar sako, kad nereikia galvo­
ti apie tai, kas bus po karo. Ne­
reikia galvoti, dėl ko eina ka­
ras — tik kariaukime ir gana!

Lietuvos žmonės, kurie gina­
si nuo Hitlerio budelių, nori ži­
noti, kokia bus jų ateitis. Jie 
kol kas negali skelbti pasauliui 
savo siekimų. Bet mes turime 
galimybę jų troškimus išreikš­
ti ir paremti. Mes žjnome, kad 
jie nori laisvos, nepriklausomos 
ir demokratinės respublikos — 
ir už ją kovokime, vienydami 
ŠITAM TIKSLUI visas musų jė­
gas.

Naujienų Metinis 
KONCERTAS 
Vasario 28 d.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES NUTA­
RIMO PASKELBIMO 25 METU 

SUKAKTIES PROGA ’
(Ministerio P. Žadeikio mintys.) prievarta išplėšta, kaip Lietu-

Įgaliotas Ministras p. žadei- 
kis varde laikinai pavergtos, 
bet nuolat besipriešinančios Na­
cių okupacijai Lietuvos sveiki­
na ir ačiuoja visiems Lietuvos 
čionykštiems draugams ir savo 
tautiečiams ir moralinę ir ma­
terialinę paramą. Giminingos 
Amerikos geros valios rezervas 
tegu neišsenką! ‘

Tąsai 16 vasario 1918 m. Nu­
tarimas numatė demokratinį 
Lietuvos susitvarkymą.

Tasai Nutarimas padarytas 
visų tuolaikinių Lietuvos poli­
tiškų srovių vienybėje.

Tas paskelbimas įvykdytas 
Gedimino sostinėje ir lietuvių 
tautos atgimimo centre, Vilniu­
je.

Tas aktas, kaip tas Laisvės 
Varpas, taip garsiai skamba, 
kad ir kurčiai gali girdėti: Lie­
tuviai vienybėn, to reikalauja 
Tėvynės išlaisvinimas, to reika­
lauja nepriklausomybės atstei- 
girnas!

Vieningumo ir brolybės nuo­
taikoje pagerbkime vardus tų 
20 patrijotų, kurie, nepaisyda­
mi tuolaikinių Lietuvos okupan­
tų bausmės, ryžosi paskelbti 
pasauliui lietuvių tautos valią 
nusikratyti svetimųjų jungo ir 
gyventi nepriklausomai, kaip 
tikriems savo krašto šeiminin­
kams pridėra! ;; JV.-i ‘ •,

Šiąt proga atsiminkime musų- 
tautiečių vargus Nacių paverg­
toje Lietuvoje; atsiminkime 
tūkstančius musų tremtinių, 
kaip tolimame Sibire, taip vo­
kiečių prievartos darbuose. At­
simindami, pasižadėkime jų ne­
užmiršti.

Pagerbkime šviesią atminti 
mirusių Lietuvos atgimimo pra­
našų, laisvos valstybės statyto­
jų, jos laisvės gynėjų kareivių.

Nepaisant dviejų audrų, žiau­
riausiai palietusių musų tautą 
ir suardžiusių musų Respubli­
ką, Lietuva visgi tebėra gyva 
ir laukia išsilaisvinimo dienos.

Dabartinė Lietuvos padėtis 
nesiskiria nuo kitų Europos pa­
vergtųjų valstybių: padėtis yra 
traginga, betgi nėra beviltiška, 
nes tautos pasiryžimas aukotis 
dėl laisvės yra neabejotinas ir 
yra darbais įrodytas.

Tas pasiryžimas yra sutvir­
tintas dar ta galinga viltimi, 
kuri Lietuvą pasiekė iš vaka­
rų: tai Lietuvos okupacijos ne­
pripažinimas per didžiąsias val­
stybes ir Atlanto Deklaracija, 
kuri žada grąžinti laisvę toms 
valstybėms, kurioms ji buvo

vos atsitikime 1940 ir 1941 me­
tais.

Būdami dėkingi Amerikai už 
taip didelę moralinę paramą, 
mes turime taipgi įrodyti, kad 
esame verti tokio kilnaus mo­
sto. Todėl:

lietuviai visais budais remia 
Amerikos tautos pastangas lai­
mėti tautų išlaisvinimo karą ir 
garbingą taiką Atlantic Chart­
er pagrindais, —

lietuviai, pažabodami partinį, 
egoizmą sudaro vieną visuome­
ninių pajėgų rezervą ne tarpy- 
saviąį kovai už pokaro busimus 
dalykus, bet šiandieniniems dar­
bams dirbit, darbams, kurie yra 
susiję su bendromis karo pa­
stangomis, su šalpos dalykais, 
su anti-lietųyiška propaganda ir 
,su gilesniu grynai lietuviškų 
studijų (research) darbais.

Tegu šie Sidabrinio Jubilė- 
jaus metai buna broliškos nuo­
taikos, tarpysavio pasitikėjimo, 
Įtempto darbo ir praktiškos vie­
nybės metai. To reikalauja Ame­
rikos uždaviniai, to reikalauja 
Lietuvos kančios.
v v ashing ton, D. C.
19-13 m. vasario 10 d.

SMULKIOS ŽINIOS
IS VISUR

-L____  - - --

į! LOlsįoNAS^j^'yąsąrįc); JI J. 
(ONA) — Netrukus susirinks 
tarptautinė komisija, kuri gru­
puoja medžiagą apie vokiečių 
nusikaltimus okupuotuose kraš­
tuose.

Pastebėta, kad šios komisijos 
darbas neina taip sklandžiai, 
kaip pradžioje tikėtasi. Užsieny 
esančios valdžios surinko daug 
medžiagos apie pusiKaitimus, 
bet ji dar nesutvarkyta.

Komisija nėra pasiryžusi nu­
statyti bendrų taisyklių na­
ciams teisti. Jie bus teisiami pa­
gal kiekvienos šalies įstatymus.

Nustatytos bendros taisyklės 
visiems Quislimgams, kurie ne­
galės išvengti liaudies teisingu­
mo.

WASHINGTON, D. C., vas. 
11 d. —> CIO unijos priešina­
si vadinamam Ruml planui ne­
mokėti mokesčių už 1942 me­
tus, bet rinkti juos iš kiekvie­
nos algos.

Ruml pįanas, tvirtina Nathan 
Cowan, yra naudingas turtuo­
liams, kurie bus atleisti nuo di­
dokų mokesčių.

Ruml planui priešinasi ir se­
natorius McKellar.

PIRMADIENĮ “NAUJIENOS” PRADĖS SPAUSDINTI

MARTYNO GUDELIO
Romaną

‘‘BOLIAUS ŠILINIO 
NUOTYKIAI”

Visi, kurie Lietuvoje nebuvo ir lietuviško kaimo gyveni­
mą nori pažinti; kurie is Lietuvos senai išvažiavo ir kai­
mų primiršo; kurie nori palyginti prieš dešimtis metų pa­
likto ir pokarinio kaimo gyvenimų; kuriems nubodo poli­
tika ir nori pasiskaityti nuotykių iš neramaus berno gy­
veninio,—skaitykite spausdinamą romaną.

I NAUJIENŲ-ACME TelephiO
Lt. Billy Southworth ir Lt. J. L. Dillinger, kurie Joni-? 

bardavo Vokietiją ir laimingai grįžo į savo baz^. Lt. 
Southworth yra sūnūs St.-Louis Cards beisbolo koimndos 
meuedžeriau& /

VOKIETIJĄ BOMBARDAVĘ LAKŪNAI
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August, Julia 
Augustas, Kostas M. 
Aleksa, Juozapas 
Balzekas, Stanley P. 
Bertulis, Jonas P. 
Burba, Gregorius 
Baliękas, Simonas 
Balis, Barbora 
Bukauskas, Lenardas 
Cizinauskas, Geo. 
Dulkenys, Jonas 
Dulkenys, Adella 
Grigaitis, Pius /
Gaidemavičia, Bruno 
Gasper, Stella

Gregoravičiai, Broliai 
Harper, Anna 
Jovarauskas, Mikolas P. 
Juozaitis, Antanas Dr. 
Kai, Charles P., Adv. 
Kazanauskas, Ben. J. 
Kazikaitis, Juozas 
Kriščiūnas, Kazimieras 
Lapaitis, Joseph 
Lechavičius, Steponas D. 
Liulevičius, Julius 
Lūkesiai, Antanas ir Anna 
Litwinas, Stanley 
Miller, Povilas 
Mozeris, Joseph M.

Mačiukas, Kazys J.

Malonis, Juozapas

Malonis, Julia

Maukus, Vincas
' \ 1

Nover, P.

Neffas, Walter

Pajauskas, Albert

Petraitis, Juozapas

WHEREAS, The principles of freedom and democracy are being

challenged by totalitarian forces which have caused untold suffering 

and loss of life in many lands, and

WHEREAS, The Republic of Lithuania has become the innocent 

victim of armed aggression, and is in danger of being made a battle 
ground, and

WHEREAS, The security and future happiness of free peoples 

everywhere call for the repudiation of the ibrces of tyranny and the 

restoration of self-government in those nations whose independence 

has been temporarily overthrown, and
WHEREAS, Tuesday, February 16, is the twenty-fifth 

anniversary of the independence of the Republic of Lithuania, an 

occasion full of significance to all Americans of Lithuanian birth 

or descent, »
NOW, THEREFOR^, I, DWIGHT H. GREEN, Governor of the 

State of Illinois, do hereby proclaim Tuesday, February 16, of the 

present year, as Republic of Lithuania Pay throughout Illinois, 

and request all interested groups, societies and individuals to 

observe the day by appropriate ceremonies.

Rųdauskas, Kazimieras

Radauskas, Raymondas

Šileikis, Mikas J.
I

Šmotelis, Juozas

Švelnis, Povilas

Salasevičius, Antanas

Saldukas, August

Shukis, Bruno
Petraitis, Ona Tamas, Joseph Frank
Phillips, Antanas M. Vaivada, Milda Helen
Pierzinski, V. P.

Petrulis, Leon J.

Rypkevičius, Antanas
Vitkus, James SRudinskas, Albinas
Walantas, MarcellaRadauskas, Mikolas

Radauskienė, Elzbieta Zymontas, Antanas

LIETUVA. TĖVYNE HUSU, 
TU DIDVYRIU ŽEMĖ...... .

IS PRAEITIES TAVO SŪNUS, 
j TE STIPRYBĘ SEMIA.........

■ ro r

MAYOR

proclamation

Ą* d

OFFICE OF THE MAYOR 
CITY OF CHICAGO

Vilis, Juozas
fO • •' K 4 1
Varkala, Juozapas P.

Lietuvos
Himnas

.Lietuva, tėvynė mūsų, 

Tu didvyrių žemė, 

Iš praeities tavo sūnūs 

Te stiprybę semia.

Tegul tavo vaikai eina 

Vien takais dorybės. 

Tegul dirba tavo naudai 

Ir žmonių gėrybei.

Tegul saulė Lietuvos 

Tamsumus prašalina 

Ir šviesa, ir tiesa 

Mūs žingsnius telydi.

Tegul meilė Lietuvos 

Dega mūsų širdyse, 

Vardan tos Lietuvos 

Vienybe težydi.

WHEREAS, today principles of Democracy and Freedom are 
being threatened by the forces of totalitarian domination and ag­
gression which have caused incomparable misery and destruction to 
human life in many parts of the worlds and

WHEREAS, the Republic of Lithuania has unfortunately 
been the victim of these sufferings and hardships because of un­
warranted Nazi aggression, and is now confronted with the terror 
Of becoming, a flaiming battle ground; and

WHEREAS, the ultimate victory of Democracy and the pres* 
ervation of liberty as the. bulwarks of Freedom throughout the civil­
ized world demand a repudiation of the forces of tyranny and oppres­
sion and a restoration of free government in those nations where 
Independence has been crushed; and

WHEREAS^ February 16, 1943, marks the 25th Anniversary 
of the Independence of Lithuania; and

WHEREAS, Amercians of Lithuanian descent have always 
subscribed to the principles of Democracy and Freedom, and have at 
all times pledged their uncompromising loyalty to the United States 
of America; and

WHEREAS, the Americans of Lithuanian descent have whole* 
heartedly believed in and supported the Four Freedoms as expressed 
by President Roosevelt in the Atlantic Charter* and

WHEREAS, the Americans of Lithuanian descent hope and 
believe that said principles expressed in the Atlantic Charter will 
become the basis of Democracy of the Independence of the Republic 
of Lithuania*

NOW, THEREFORE, I, EDWARD J. KELLY, Mayor of the City 
of Chicago, do hereby designate Tuesday, February 16, 1943, as 
REPUBLIC OF LITHUANIA DAY IN CHICAGO, and suggest that appropriate 
ceremonies may be held thereon to observe the occasion and to af­
ford expression of the ideals and. purposes hereinabove declared*

Dated at Chicago, Illinois, this 3d day of February,

Mayor



NAUJIENOS, Chicago, Ill šeštadienis, vasario 13, 1943

RYTOJ LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES 
MINĖJIMAS

Bukime visi Orchestra Hali svetainėje, 
220 So. Michigan avė. Durys atsidarys

2 vai popiet.
Su skausmu, geliančiomis širdimis minėsi­

me rytoj Lietuvos Nepriklausomybės paskelbi­
mo 25 metų sukaktį. Minėjimas įvyks Orchestra 
Hali svetainėje, 220 S. Michigan avenue. Durys 
atsidarys 2 vai. popiet.

Manau, nesiras nei vienas lietuvis, kuris ne­
atjaustų tragiškos padėties savo mylimos tėvy­
nės Lietuvos, kuri dar taip neseniai darė stebė­
tiną pažangą.

Tačiau kokioj padėty musų gražioji Lietuva 
yra šiandien? Kur jos laisvė, kultūra ir pažan­
ga? Žinome koks likimas ją ištiko: Užėjo bolše­
vikiška valdžia, kankino, trėmė į Sibirą taip su­
augusius lietuvius, taip mažus jų kūdikius. Su­
kilo lietuviai, išvijo vienus prispaudėjus, tačiau 
atėjo naujas okupantas, ir lietuviai vėl neša sun­
kų, vos pakeliamą kryžių.

Kai kurie mano, kad ji palaidota ir bevilčiai 
tai pareiškia. Tačiau nepalaidota Lietuva. Visa 
Lietuva trokšta išvisti saulėtą rytojų.

Mes Amerikoj ir kituose kraštuose gyveną 
lietuviai privalome Lietuvai padėti. Musų šventa 
pareiga yra tai daryti.

Taigi visa Chicagos patriotingoji lietuvių 
visuomenė rinksis rytoj, vasario 14 dieną, į Or­
chestra Hali minėti tą didingą, prieš 25 metus 
Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo dieną.

Ar busi tamsta? Tikiu, kad nesiras toks lie­
tuvis, kuris pasiliks namie ar kur kitur eis.

Įžangos bilietų kainos $1.10, 83c ir 55c. Jei­
gu mes įeitumėm į musų brolių ir seserų tragin- 
gą padėtį, kurie šaltį ir badą kenčia Sibire. Jei­
gu mes įeisime į padėtį Lietuvos gyventojų, ku­
rie kenčia priespaudą, tai kartą per metus ne­
daug butų paaukoti ir $5, ne tik $1.

Musų kankinami broliai ir sesers šaukiasi į 
mus, rankas ištiesę, kad mes jiems pagelbėtu- 
mėm. Kad mes padėtumėm jiems iškovoti ne­
priklausomybę.

Neapvilkim jų. Belskime į duris Amerikos 
valdžios, kad ji teiktųsi užtarti pavergtą Lietu­
vą. Kad, karui pasibaigus, Lietuva taptų nepri­
klausoma valstybė.

Jei mes visi, kaip vienas, susirinksime, jei 
mes pripildysime Orchestra Hali svetainę, tai 
parodysime, kad tikrai trokštam Lietuvai lais­
vės. Nepraleiskime šios dienos apsnudimu ir ap­
sileidimu, atlikime savo pareigą Lietuvai.

Laima.

Sako, Teks Įvesti 
Drabužiu c-
Paskirstymą

Šiomis dienomis Jungtinių 
Valstijų Senato komisijai (Wa­
shingtone) davė paaiškinimų 
Karo Produkcijos Tarybos pir­
mininkas Donald Nelson. Komi­
sijos posėdis ėjo uždarytomis 
durimis, taigi ką tikrai kalbėjo 
Nelson,' nežinia.

Tačiau neoficialiai kalbama, 
jogoi Nelson senatorius įspėjęs: 
80 bilionų dolerių vertės gami­
nimas tankų, lėktuvų, patran­
kų ir kitokių karo pabūklų ir 
reikmenių užgaus biznius, ku­
rie nėra skaitomi kaip būtinai 
svarbus karo pastangoms. Gin­
kluotoms šalies pajėgoms nu­
matoma paimti dar apie 4,300,- 
000 vyrų — daugelį iš įmonių. 
Reiškia, teks susiaurinti gamy­
bą nesvarbių karo atžvilgiu reik­
menių. O tarp tokių reikmenių 
gal teks susiaurinti ir drabu­
žių gamybą. Tatai, savo keliu,

Surinko 1,000 Svarų 
Misingio, Bronzos 
Ir Vario

Harper aukštosios mokyklos 
auklėtiniai praėjusiame metalo 
vajuje pasižymėjo metalo lau­
žo rinkimu. Dabar jie varo va­
tų rinkti varį, misingį ir bron­
zą. Pereitą ketvirtadienį jie su­
rinko 1,000 svarų šių rhetalų.

Užbaigs Tik State 
Gatvėje Požemio 
Kelią

Chicago j e, vadurmiesty, yra 
iškasti keliose gatvėse tuneliai 
Jie dar neoperuojami, šių tu­
nelių klausimu meras Kelly 
penktadienį pareiškė, kad tune­
lio užbaigimo galima tikėtis tik 
vienoj State gatvėje. Kitose gat­
vėse jų užbaigimą teksią atidė­
ti iki karo galo.

Dainuos Lietuvos
Nepriklausomybės
Minėjime Rytoj

Ona Piežienė, kuri bus viena 
iš solisčių Orchestra Hali. Ji yra 
soprano. Pasižymėjusi dainavi­
me operetėse, dainuojanti Gil­
bert-Sullivan operetėse Harri­
son High Shool ir dainavusi lie­
tuvių tarpe. Jos vyras, Stasys 
Pieža, yra Chicago Herald-Am­
erican reporteris ir rašytojas.

Paskirtas Naujas 
Chicagos Simfonijos 
Orkestro Vedėjas

Desire Defauw, išgarsėjęs 
belgas muzikas, tapo paskirtas 
Chicagos Simfonijos orkestro 
vedėju. D-rui Frederick Stock’- 
ui mirus, orkestrui vadovavo 
jo padėjėjas Hans Lange. Da­
bar vedėjas bus Desire Defauw, 
o jo padėjėju Hans Lange.

Vaikai Ir Suaugę 
Gaus Vienodą 
Kiekį Mėsos

Kainų Administracijos Ofiso 
pareigūnai penktadienį paaiški­
no, kad pagal mėsos racionavi- 
mo planą kūdikiams, vaikams 
ir suaugusiems bus duodamos 
vienodos mėsos kvotos. Kadan­
gi vaikai ir kūdikiai suvartoja 
mėsos mažiau, negu suaugusie­
ji, tai praktikoje reikš, kad šei­
mose, kur yra kūdikių ir vai­
kų, tėvai gaus didesnes mėsos 
kvotas, negu bevaikiai. Mat, tė­
vai ir kiti užaugę šitokių šeimų 
nariai galės naudotis vaikų kvo­
tinis.

Nukrito Ar Nušoko 
Nuo 22 Trobesio 
Aukšto

Ketvirtadienio vakare, vasa­
rio 11 dieną, apie 9 valandą tu- 
’as žmogus paliko laiptais gel­
bėtis nuo gaisro iki 2'2 aukšto 
Insurance Exchange trobesio 
Chicagos vidurmiesty.

Nuo čia tas žmogus nušoko 
ar nukrito į gatvę, žmogaus la­
vonas užgavo automobilį ir su­
laužė mašinos fenderį.

Kelios dešimtys žmonių ma­
tė įvykį, žuvęs vyras buvo apie 
25 metų senumo, nedėvėjo skry­
bėlės ar kepurės. Jo kairioji 
ranka buvo parišta. Supranta­
ma, jis vietoje žuvo.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
MINĖJIMO PROGRAMA . • /

Minėjimas rytoj, sekmadienį, Orchestra Hali sve­
tainėj, 220 S. Michigan avenue. Salės durys at­
sidarys 2 vai. popiet. Programa prasidės 2:30 
vai. popiet.,

Star Spangled Benner
Introdukcija — L. Labanauskas
Invokacija — kun. Michael švarlys
Mikas Vaidyla — kalba
Teisėjas Zuris — kalba
Dr. P. Grigaitis — kalba
Mayoras Kelly — kalba
L. šimutis — kalba
Choras po vadovyste Antano Pociaus, akompa­

nuojant J. Byanskui, sudainuos “Lietuviais Esame 
Mes Gimę” ir ištrauką iš “Išeivis” — Šimkus.

Gubernatoriaus atstovas — kalba
Konsulatas Daužvardis — kalba 
Dr. Hombro — kalba 
“Lietuva Tėvynė Musų” 
“Star Spangled Banner”.

. ..... ........ . ' - . .. I J

L. U. C. DALYVAUJA LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIME

I ■ \

šiandien yra labai malonu 
konstatuoti šią gražią lietuviš­
ko intelektualinio jaunimo or­
ganizaciją esant patrijotinės 
Amerikos lietuvių visuomenės 
tarpe. Reikia tikėtis, kad L.U.C. 
visuomet sugebės išlaikyti da­
bartinę bepartyvinę liniją.

L.U.C. oficialiaix atstovauja 
Lietuvos Nepriklausomybės 25 
metų sukakties paminėjime Or­
chestra Hali salėje. Delegatė­
mis susirinkimas yra paskyręs 
Sally Aleksiunaitę ir Anita Na­
vickaitę. Jos abi yra studijavu­
sios Lietuvoje.

Tačiau ir kiti Lietuvių Stu­
dentų klubo nariai t individua- 
liškai yra nuoširdžiai prisidėję 
prie šios didingos lietuvių tau­
tos šventės parengimo. Edgar 
Firant yra nupiešęs gražų pla­
katą Orchestra Hall. Anita Na­
vickaitė ir Albinas' Reneckis 
yra kraujo aukotojų garbės są­
raše. A. Reneckis taip pat kal­
bėjo per WGES radio stotį šios 
šventės proga.

L.U.C. iš karto yra užsisa­
kiusi “10 Box seat” ir žada gau­
siai dalyvauti lietuviškoj Vic­
tory šventėj e.

— Stebėtojas.

Before another word is writ­
ten, we will extend the club’s 
fondest Valentine greetings' to 
our boys in the service — all 
fifteen of them. Our love and 
our best wishes are with you 
on this day set aside for che­
rished memories and loving 
thoughts. You are our Valen­
tines I

One of our servicemen sur­
prised us with a visit last week. 
It used to be Lieutenant now 
we proudly present Captain 
Robert B. Petraitis of the army 
air corps and of the L.U.C.! 
While we’re elated over Bob’s 
Captaincy it is a disappoint- 

ment to learn that he does 
not desire a Generalship — and 
we did so want at least one 
General in the club! Thanks 
for the visit, Bob, and do drop 
in again, ,

Last Sunday’s bowling party 
was quite successful for a quick­
ly planned get-together, and 
quite a -credit to our new social 
committee, too. It’s a shame 
that everybody couldn’t win 
the beautiful valentines for 
prizes as Stan Drigot did!

This Sunday’s, tomorrow’s, 
affair also promises to be no 
little success. The Lithuanian 
University Club, together with 
thousands of other American- 
Lithuanians, will proudly at­
tend the Lithuanian Independ­
ence Day Commemoration at 
Orchestra Hall tomorrow after­
noon, and as true Lithuanians 
will humbly pay homage to the 
spirit of freedom that cannot 
and will not die in our country ­
men’s hearts. One more clubite 
is aiding the Independence Day 
Committee with a little contri­
bution. Sallie ,and Anita, who

ADVOKATAI
K. P. GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818 
Ketvirtadiėniais ir Sekmadieniais— 

pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet.

Pirm, ir Ketv. iki 8 vai. vakaro.
Namų Tel. ABEerdeen 4774.

Rezidencija REPublic 5047 
Nedėliomis Susitarus.

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien vai.—10 iki 8 
Tree, ir Penkt. 10 iki 6.

6322 SO. WESTERN AVE.
Telefonas PROspect 1012-0721

'are Committee members, are 
|joined by Edgar Firant who 
has been dabbling away with 
paint brushes at a poster for 
the Hall. Every bit counts, and 
we’re trying our best to get our 
bits in!

Last week an error was made 
in the announcement of. the 
death of 2nd Class Petty Officer 
Stanley Kancewick’s brother and 
Sgt. Edmund Kancewick’s cou­
sin, Anthony Kancewick. Tony 
was not a member of the L.U.C. 
— but Stan and Ed are, and 
we are sincerely saddened by, 
this blow to their families.

’Til tomorrow, — I.C.M.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Spe'ciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėtų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED ST.
kampas 34th St.

Valandos nuo' 10 iki 4, nuo 6 iki 
Nedėlioj pagal sutartį.

8

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.'

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Sega!
OFISAS:

4729 So.' Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Naujienų Metinis 
KONCERTAS 
Vasario 28 d.

SOKOLU SALĖJE

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122
Dr. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

- Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsuoki Le Van 
DR. GRACE ILIFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį 

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. S. NAIKELIS,
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3417 So. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 
Šventadieniais: 11—12.

—DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.✓ 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
.. Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

DR; C. Z. VEZEL’IS
, DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. HEMLOCK 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western A ve.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9 
Treč. ir Sekm. susitarus.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868.

VALANDOS:'
Pirmad., An trad., Ketvirt. 6—9 vak.
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro. 

Sekmadienį pagal susitarimą.

. DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

Garsinkite^ ‘N-nose’
reikš paskirstymą rūbų. Tatai 
reikš paskirstymą ir įvairių ki­
tokių produktų, nors jiems me­
džiagų ir nestigs. Svarbu tai, 
kad yra numatomas trukumas 
darbininkų ir darbininkių.

Tačiau vėl tenka pastebėti, 
kad šie yra neoficialus komen­
tarai.

Naujienų Metinis 
KONCERTAS 
Vasario 28 d.

SOKOLŲ SALĖJE
2337 So. Kedzie Avenue
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SMETONA NE PREZIDENTAS, 
BET ARTISTAS

šiuo laiku eina aštrių susi­
kirtimų dėl p. Smetonos. Vieni 
jį vadina Prezidentu, kiti dik­
tatorium, dar kiti fašistu. Aš 
jį pavadinsiu artistu, ba man 
taip atrodo. (A. Smetona nė­
ra prezidentas. Amerikos val­
džia jį laiko “a private person”, 
kuris šioje šalyje laikinai rado 
prieglaudų. —’ “N.” Red.)

Praėjusiame Komiteto susi­
rinkime prisii engti prie pami­
nėjimo 25 metų Lietuvos ne­
priklausomybės paskelbimo Da- 
riaus-Girėnos svetainėje kilo 
diskusijos dėl Smetonos pakvie­
timo į tas iškilmes.

Stambus finansierius pasakė: 
girdi, nieko tokio, aš nelabai 
susidomėjęs Smetonos kvietimu 
šiam paminėjimui, tik aš turiu 
ome nėję, kad, Smetoną pakvie­
tus, bus galima pinigų padary­
ti; žmonės eis jo pažiūrėti.

Ot man ir atrodo, kad tam 
tikra grupelė žmonių ir tampo 
Smetoną ne kaip prezidentą, o

’kaip artistą, suviliodami visuo­
menę savo asmeniškais sumeti­
mais. P-nas Kasper aiškiai nu- 
įrodei savo straipsny, tilpusia- 
me Naujienų 33 numbry, kad 
88 nuošimčiai lietuvių nepasi­
tiki Smetona. Juk taip pasirodė 
ir šiame atstovų susirinkime. 
Kai buvo balsavimas klausimu, 
kas nori, kad Smetona butų pa­
kviestas į Lietuvos Nepriklau­
somybės paminėjimą, tai rezul­
tatas buvo sekamas: už Sme­
tonos kvietimą paduoti 4 bal­
sai, o kad Smetonos nekviesti 
paduoti 38 balsai. Taigi aišku, 
kaip visuomenė “įdomauja” 
Smetona.

Mano nuomone, jau laikas 
lietuviams susiprasti ir atsikra­
tyti netikslių suvedžiotojų gru­
pelės, kurie sėja suirutę ir ar­
do visuomenišką lietuvių veiki­
mą. Numokit ranka į jų šauks­
mus ir eikit su visuomene, ir, 
kas gyvas, dalyvaukite Lietuvos 
Nepriklausomybės 25 metų ju­
biliejaus apvaikščiojimo iškil-

S.L.A. 129 kuopos 
susirinkimas

-----------. į
šį vakarą kuopos parengimas.

18 g. Apylinkė. — S.L.A. 129 
kuopos susirinkimas įvyko va­
sario 7 dieną J. Petrausko sve­
tainėje. Nariukais i lankė ne dau­
giausia. Nė naujų narių, nė ser­
gančių nesirado. Perskaityti du 
laiškai Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje narių patekusių į ne­
laime.

Vienas laiškas buvo John J. 
Swipo, SLA 192 kuopos nario, 
iš New Kensington, Pa., kuris 
neteko rankos. Kitas laiškas bu4- 
vo Stasio šalčiaus iš Zeigler, 
Ilk, netekusio abiejų kojų. Jis 
yra SLA 94 kuopos narys. Abu 
nariu nelaimė ištiko anglių ka­
syklose.

Jų reikalą apsvarsčius, nutar­
ta paaukoti iš kuopos iždo

abiems po $2.50.
Apsvarstytas rengiamas vaka­

ras, kuris įvyks šiandien, vasa­
rio 13-tą, J. Petrausko svetainė­
je. Kitokių svarbesnių . dalykų 
svarstymui nesirado. J. G.

Joniškiečiu Klubo 
susirinkimas 
sekmadienį

Joniškiečių Kultūros ir Lab­
darybės Klubo susirinkimas į- 
vyks sekmadienį, vasario 14 
dieną, Hollywood Inn svetainė­
je, 2417 West 43rd st. Pradžia 
1 vai. po pietų. Visi nariai ir 
narės prašomi susirinkti.

—B. Vaitekūnas

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

SUSIRINKIMAI
JAUNŲ LIETUVIŲ AM. TAUT. 

KLIUBO draugiškas balius įvyks 
šeštadienį, vasario 13 d., 7 vai. vak. 
Chicagos Liet. Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted St. Kviečia visus atsilan­
kyti RENG. KOMISIJA.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DR-TĖS 
mėn. susirinkimas bus sekmad., va­
sario 14, Chicagos Liet. Auditori­
joj, 3133 So. Halsted st., 12 vai. 
dieną. Mokesčiai bus priimami nuo 
10 vai. ryto. Nariai kviečiami atsi­
lankyti. —A. Kaulakis, rast.

_____ •

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1942 Metams
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MYKOLAS KLIMAS .
Gyveno 6135 So. Kolmar Ave.

Persiskyrė su šiuo .pasauliu 
vasario 9 d., 12:00 vai. d., 1943 | 
metais, sulaukęs pusės amž., 
gimęs Liet., Jurbarko parap., | 
Raseinių apskr., šaukų parap. I 
Amerikoj išgyveno 30 metų, i
Paliko dideliame nubudime I 

pusbrolį Mateušą Klimą, jo g 
moterį Teklę ir kitas gimines I 
ir draugus. Lietuvoje paliko | 
daug giminių. |

Kūnas pašarvotas A. Pet­
kaus koplyčioje, 6812 South | 
Western avenue.

Laidotuvės įvyks pirmad., | 
vasario 15 d., 8:00 vai. ryto iš | 
koplyčios bus nulydėtas į Gi- | 
mimo Pan. šv. parap. bažny- | 
čią, kurioje atsibus gedulingos I 
pamaldos už velionio sielą, o I 
iš ten bus nulydėtas į Šv. Ka- g 
zimiero kapines.

Visi a. a. Mykolo Klimo g 
giminės, draugai ir pažįstami | 
esat nuoširdžiai kviečiami da- I 
lyvauti laidotuvėse ir suteik- | 
ti jam paskutinį patarnavimą g 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Draugai ir Pažįstami. |

Laid. Direktorius Antanas | 
Petkus, Tel. GROvehill 0142.

' I n V FI Ifl Q S1 TelegTamuT! 
" L V e L1111V Visas Pasaulio ■
■ 1 f ................ Dalis
Į KVIETKININKAS .
■ Gėlės Vestuvėms, Bankietams J

ir Pagrabams. ■
3316 SO. HALSTED ST. S 

S Tel. YARDS 7308 ■
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mėse, kurios įvyks vasario 14 
dieną, rytoj, 2 valandą popiet 
Orchestra Hali svetainėje, 220 
So. Michigan avenue. O tie sor- 
kininkai su savo artistu lai ke­
liauja vieni.

— Cicero Atstovas.

S.L.A. 129 kuopos 
parengimas

18 g. Apylinkė. — Vasario 13 
dieną, šį vakarą, įvyksta pirmu­
tinis šių metų šaunu's pokilis 
arba vakaruškos J. Petrausko 
svetainėje, 1750 So. Union ave­
nue. Pradžia 7:30 valandą.

Turėsime gerą muziką, gėri­
mų ir užkandžių. Bus gera pro­
ga susitikti praeities draugus ir 
pažįstamus, vietinius ir iš kitų 
apylinkių, ir linksmai laiką pra­
leisti.

Parengimą ruošia Susivieniji­
mo Lietuvių Amerikoje 129 
kuopa.

Malonėkite pakviesti savo pa­
žįstamus, gimines ir draugus 
kartu dalyvauti su mumis. Įžan­
ga dykai.

Nuoširdžiai visus kviečia SLA 
129 kuopos Rengimo Komitetas 
ir Valdyba.

GLENCOE, Ill. — Mokyklos vaikai išsprendė batų 
S

problemą tokiu budu: kai batai kuriam pasidaro maži, 
tai juos palieka mokykloje, o pasirenka tokius, kurie 
tinka. Vadinasi, liko įsteigtas apsimainymo punktas. To­
kius mainus darant pridedama penki centai, kurie eina 
į Raudonojo Kryžiaus iždą.

S. L. A. 301 KUOPA RENGIASI PRIE 
VAJAUS NAUJU NARIU GAUTI

4157 S. Kedzie Avė
Tel. VIRginia 9529

Lietuvos Nepriklausomybės 25 metų 
sukakties proga' ANNA KUNDROT 
yra įsitikinusi, kad Aliantai laimės 
karą ir Lietuva vėl bus nepriklauso­
ma valstybė.

ANNA KUNDROT
SAVININKĖ STANLEY’S TAVERN

DRAUGYSTĖS TAUTIŠKOS GAR­
SAUS VARDO LIETUVIŲ IR LIE­
TUVAIČIŲ VALDYBA 1943 M.:

Edvard Yutka—pirm., 4610 So. 
Wolcott; Peter Svetrunas— pirm, 
pagelb., 4514 S. Washtenaw Ave.; 
Justin .Yuškenas—nut. rašt., 2547 
West 45th St.; Anton Ivonaitis—• 
finansų rašt., 5542 So. Talman 
Ave.; Plesida Pikturna-j-kasierius, 
1425 W. 45th St.; Frank Diktus— 
kasos globėjas, 4549 S. Hermitage 
Ave.; Jonas Norkus—kasos kontr. 
4523 So. Talman Ave.; Juozas Yu- 
cikas-—maršalka, 4624 S. Mozart 
St.; Agota Czesna—ligonių apie- 
kunas, 4501 So. Paulina St.; An­
tanas Ivonaitis—ligonių apieku- 
nas. 5542 So. Talman Ave.; Frank 
Diktus—teisėjas, 4549 So. Her­
mitage Ave.

• “ ’ NWflVWAWWWWVWty
Gėlės Mylintiems^ 
Vestuvėms, Ban- j 
kietam. Laidotu-5 

. vėms, Papuoši-3 
Iį 1 mams.į
: GĖLININKAS 3
• 4180 Archer Avenue į 

Phone LAFAYETTE 5800 į 
^AV.W.'.W.S’AVi

(URBA
J

PASKOLOS
DAROMOS
ANT 1-MŲ MOKGICIŲ 

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖJIMAIS

Klaidos atitaisymas 
I 

I______

Vasario 10 dienos (trečiadie­
nio) Naujienų laidoje, A.R.K.L 
V. organizacijos korespondenci­
joje įvyko klaida. Buvo pasaky­
ta, kad pp. Paliųlionių sidabri­
nės verguvės-, minėjimas 25 me­
tų vedybinio gyvenimo sukak­
ties, įvyko sausio 2 dieną. Tu­
rėjo gi būti pasakyti, kad mi­
nėjimas įvyko sausio 20 dieną.

—O. S.

I

MUTUAL 
FEDERAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS.

VINCENTAS BALČAITIS
Persiskyrė* su šiuo pasauliu 

vasario 8 d., 8:00 v. ryto, 1943 
m., sulaukęs .pusės amž., gi­
męs Liet., Raseinių apskr., 
Jurbarko parap., Kalnėnų k. 
Amerikoj išgyveno 30 metų.

Paliko dideliame nuliudime 
2 brolius Jeronimą ir brolienę. 
Marthą ir jų šeimą ir Pran­
ciškų, 2 seseris Marijoną Sla­
vinskienę ir jos šeimą, Oną 
Vilkienę ir švogerį Joną ir jų 
šeimą, 3 pusbrolius Juozapą, 
Izidorių ir Joną Balčaičius, ir 
kitas gimines. Liet, paliko -— 
motiną Marijoną, 2 seseris Ju­
lijoną ir Petronėlę.

Kūnas pašarvotas J. Liule- 
vičiaus kopi., 4348 S. Califor­
nia Ave. Laidotuvės įvyks pir­
mad., vasario 15 d., 1:30 vai. 
popiet. Iš koplyčios bus nuly­
dėtas į Liet. Tautiškas kapines

Visi a. a. Vincento Balčaičio 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam .paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: 
Broliai, Brolienės ir Giminės.

Laid. Direkt. J. Liulevičius, 
Tel. LAFayettc 3572.

CICERO. — S.L.A. 301 kuo­
pa praėjusį pirmadienį turėjo 
savo mėnesinį susirinkimą. Tar­
pe kitų reikalų ir reikalėlių ap­
svarstytas vajus, kurį skelbią 
Pildomoji Taryba. Vajus prasi­
dės balandžio 1 dieną.
Vajui išrinktos dvi organizato­
rės, p-ios F. Dwilaitiene ir J. 
Vainorienė. Jos yra jaunos, ga­
bios moters. Nėra abejonės, kad 
jos gaus apsčiai naujų narių. 
Visi prašomi su jomis koope­
ruoti.

Galima dar pažymėli, kad 
kuopoje viešpatauja santaika ir 
pavyzdinga tvarka.

Iš praėjusio meto turėjom 
dvi moteris ilgai sirgusias, bū­
tent p. J. Kavaliauskienę ir p. 
M. Kazlauskienę, kurios abidvi 
dabar yra atsimatdavusios. A. 
Metelinas sirgo trumpai.

Kareivių Fondan 15 centų 
per mėnesį visi moka noriai, 
nes visi supranta ir įvertina ka­
reivių padėtį. Visiems nariams 
ir kuopoms kooperuojant, SLA 
nariai kariai, grįžę po karo, 
jausis kaip namie pas tėvą. Jų 
duoklės bus užmokėtos, viskas 
bus tvarkoje. Tai nors toks 
menkas atlyginimas bus jiems 
už jų vargą ir kovas visos žmo­
nijos laisvės interesuose, nes 
laisvės pavergėjai anksčiau ar 
vėliau bus likviduoti.

Susirinkime prisiminta apie 
Lietuvos nepriklausomybės pa­
skelbimo minėjimą. Vincas As- 
'cilla ragino visus dalyvauti sek­
madienį, vasario 11 dieną, Or­
chestra Hali svetainėje, 220 So. 
Michigan avenue. Buvo parduo­
dami ir bilietai. Komisijos ni­
te p-ia M. Bartkienė kažkodėl 
susirinkime nebuvo, vienok se­
kretorius plačiai raportavo iš 
Komiteto veiklos.

Kuopa paaugo dviems na­
riais: persikėlė iš 208 kuopos p. 
Vizbarienė ir iš 122 kuopos S. 
Samuleviče. Labai protinga vie­
toj gyvenant vietinėje kuopoje 
ir veikti. P-ia Visbarienė, jau 
ilgą laiką SLA narė, suprantan­
ti organizatyvę veiklą, pasižadė­
jo pagal savo išgalią prie kuo­
pos ir viso Susivienijimo danbo 
prisidėti. Dabar moterų su mer­
ginomis laikai, tad parodykite 
ką galite, nes turite didelę ga­
lia — to niekas nenuginčys.

—D.

Garsinkites “N-nose’:

Naujienų Metinis 
KONCERTAS

SEKMADIENI,

Vasario 28 d.
SOKOLŲ SALĖJE

2337 So. Kedzie Avenue
BUS LABAI GERA PROGRAMA

——*—----------- - ‘-r -yr.—r —"-Fr’w- ■=----........

----------------- ---------------------

Padaryta skubi 
operacija Alice 

Šmitienei
Bridgeportas. — Praei'ą šeš­

tadienį, vasario (> d., staigiai ap­
sirgo žinomų bridgeportiečių 
Diminiko ir Jozefinos Pališai- 
čių, duktė Alice Šmitienė.

Ji tuoj buvo flUvežta į Saint 
Bernards ligoninę, kur jai pa­
daryta skubi apendicito opera­
cija.

Pp. Alfonsas ir Alice Smit 
tUii vieną apie 5 metų sūnų Ro­
gers, kuris per 3 savaites sirgo. 
Motina ir Pališaičiai buvo susi­
rūpinę anūko likimu. Dabar 
berniukas pasveikęs ir Mrs. A. 
Šmitienė greičiau pradėjus 
sveikti ligoninėje.

Apie sekmadienį ji mano 
grįžti iš ligonines. Pališaičiai ir 
jų žentas gyvena 3123 S. Eme­
rald Ave.

Linkiu jiems vėl gražiai gy­
venti. J.A.S.

Liet Brighton Parko 
Moterų Klubo sueiga

Lietusių Brighton Parko Mo­
terų Klubo yra rengiamas vaka­
rėlis susieiti su draugais ir 
draugėmis, ir svečiais. Kurie at­
silankys, tiems bus užtektinai 
malonumo. Kaip visuomet, klu- 
bietės svečius priiminėja labai 
gražiai, taip ir šį kartą jie ne­
bus apvilti.

Visuomet klu'bictės rengdavo 
savo parengimus didesnėse sve­
tainėse, bet šį kartą turime pa­
sitenkinti mažesnėje vietoje, ži­
nome, kad šalis yra kare. Musų 
motinų sūnus kariauja, tat nė­
ra didelio ūpo, nė entuziazmo. 
Tokiu budu khibielės nutarė 
didelių ir triukšmingų parengi­
mų neturėti iki visas pavojus 
praeis.

Parengimo viela yra 1255 So. 
Rockwell street, pp. Burokų 
namuose. Parengimas įvyks šeš­
tadienį, vasario 20 d. Pradžia 
7:30 valandą.

Bus kauliukų žaidimas, dalis 
programos muzika, geri užkan­
džiai, ir visa tai bus tik už 30c. 
įžangos bilietus. Gi bilietus ga­
lima įsigyti pas klubicites.

—Sophie Puniškienė

DIENĄ IR NAKTĮ
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4605-07 So. Hermitage Ave.
k332—3 b S. California Avenue

Telefonas LAFAYETTE 0727
Ir w KOPLYČIOS VISOSE 1/yikal CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš ^stoties WGES (1330 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė. 
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Joljn Jf. ėubeifeis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

Laidotuvių Direktoriai

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

ANTANAS M. PHILLIPS

J. LIULEVIČIUS

EVANAUSKAS
Phones YARDS 1138—1139

Phone LAFAYETTE 3572 
..... .y...................h................... ■

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

LACHAWICZ IR SUNŲS 
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

1. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA

Vy* V’?’’

Adresas

Miestas

Valstija.

NARIAI
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

3307 UTUAN1CA AVENUE

4348 SO CALIFORNIA AVE.

3319 LITUANICA AVENUE

Phone YARDS 4908

AMERICAN LITHUANIAN CITI­
ZENS CLUB 12 WARDO VALDY­
BA 1943 METAMS: J. Yuška—pir­

mininkas, 7138 So. Rockwell St.; 
N. Klimas—pirm, pagelb., 4516 S. 
California Ave.*; Paul J. Petraitis 
—nutar. rašt., 812 W. 33rd St.; L. 
S. Dagis—fin. rašt., 2902 W. Per­
shing Rd.; A. Kvedaras—kontr. 
rašt., 4246 S. Maplewood Avenue; 
Rose Litvinas—kasos glob., 4428 
So. Western Ave.; J. Mikšis—ka- 
sierius, 3990 Archer Ave.; J. Bal- 
citis—maršalka, 2880 W. 40th St.; 
Dr.-kvotėjas Dr. T. Dundulis, 4157 
Archer Ave.; Kontrolės komisija: 
K. Adomonis, F. Jakavičia, F. 
Server, J. Balnis, Gust Green. Su­
sirinkimai atsibuna kiekvieno mė­
nesio trečią (3) sekmadienį. Į 
klubą, priimami vyrai ir moterys 
lygiomis teisėmis.

F0WICT0RY

BUY
UNITED 
STATES 
DEFENSE
BONDS 
STAMPS

Garsinkites “N-nose”

No. 449 — Mezginiai kedei pa­
dengti.

NAUJIENOS NEEDLECRAFT 
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 449

Čia įdedu He ir prašau at­
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c, prisiunti- 
mas 1c, viso — 11c)

Vardas ir pavardė



NAUJIENOS, Chicago, Ill, šeštadienis, vasario 13,1943

Paremkime Lietuvos 
laisvės reikalą

Valstybės Lietuvos- klausimu in- 
teresuosig. ir jos reikalų rems. 
Bet jeigu mes patys nepaisysi­
me, tai negalėsime norėti, kad 
kiti rūpintųsi Lietuvos laisve.

Todėl rytoj, vasario 11 d., Or­
chestra Hali svetainė fturi būti 
pripildyta su kaupu! Ir svarbu 
taip pat, kad didžiausias skai­
čius dalyvautų vakare Palmer 
House bankiete, kur bus žymių 
Amerikos politikos vadų.

John T. Zuris,
Teisėjas, The Municipal 

Court of Chica'go.

Mokino Kitus Polici 
ninkus, Pats 
Pasirodė Prastas

JOHN T. ZURIS
Lietuviu rengiasi iškilmingai 

paminėti savo gimtojo krašto 
25 metų nepriklausomybės su­
kaktuves. Labai 
kad dėl ligo
tų pasiruošimų prisidėti, 
jaučiu didelę to reikalo svarbų 
ir noriu jį paremti bent

apgailestauju, 
aš negalėjau prie 

bet

savo

dide­
liai!

Chicagos lietuviai turės 
les prakalbas Orchestra 
svetainėje (220 So. Michigan 
Ave.) vasario 14 d., 2 vai. po 
pietų, o vakare tą pačią dienų 
bits hankie tas Palmer House 
Laisvos Lietuvos intencijai. 
Prašau visus savo draugus ir vi­
sus gerus lietuvius į tuos pa­
rengimus atsilankyti. Nes tai 
bus savo rųšies demonstracija 
už Nepriklausomų LietiAų.

Lietuvai šiandien reikia pa­
galbos, nes ji yra pavergta ir 
išnaudojama nacių, kurie užka­
riavo tiek daug tautų Europoje. 
Mes neabejojame, kad naciai 
bus sumušti ir išvyti iš Lietu­
vos; bet tuomet kils klausimas 
apie Lietuvos likimų. Ar ji at­
gaus savo laisvę?

Visi žinome, kad Atlanto Čar- 
iteris prižada išvaduoti visas pa­
vergtas tautas, ir tvirtai tikime, 
kad musų prezidentas Rppsęvel- 
tas ir kitos demokratinės val­
džios Lietuva užtars
šaulyje dar yra stiprių 
kurios priešinasi mažųjų 
laisvei. Yra tokių priešų 
taip pat ir musų šalyje,
turime nuolatos budėti ir dar­
buotis, kad tie gražus Atlanto 
Čarterio principai nebūtų pa­
neigti su skriauda Lietuvai.

Jeigu kiekvienas lietuvis, ku­
riam yra brangi jo tėvų žemės 
ateitis, parodys Amerikos visuo­
menei ir jos atstovams kongre­
se ir kitose valdžios įstaigose, 
kad jisai stoja už Lietuvos ne­
priklausomybę, Jai Jungtinės

šiomis dienomis tapo areš­
tuotas Lynn Scott, jaunas pro- 
bacijos policininkas. Jisai su­
imtas todėl, kad pas jį suras­
ta gasolino paskirstymo pus­
ketvirto tūkstančio kuponų kny­
gelių. Suprantama, jos netiesiu 
keliu pas jį pakliuvo.

Sakysite, suktas policininkas. 
O tuo tarpu Lynn Scott yra pa­
rašęs knygelę, kurioj jis aiški­
na, kaip geras jaunas policinin­
kas turi elgtis. Atrodo, kad jis 
vienaip kalbėjo, o kitaip darė.

Koroneris Atsisakė
Priimti Policininkus

Koronerio A. L. Brodie ofi­
sui buvo paskirti penki poli­
cininkai, būtent seržantai Fran­
cis J. Donohue ir John W. Mul- 
herin, ir paprasti policininkai 
Oliver Karkowski, Walter Me 
Dermott ir David Lichtenstein.

Koroneris Brodie parašė laiš­
kų policijos komisionieriui All- 
manui, kad jis, koroneris, ke­
tina savo 
nizuoti, o 
licininkai

Allman
skirtus koroneriui policininkus

policininkus suorga- 
mineti aukščiau po- 

jam nereikalingi.
sutiko atšaukti pa-

Bet pa­
jėgų, 
tautų 
visur, 
Todėl

Kūdikio Kūnas 
Pašto Siuntiny

1943 FEBRUARY 1943
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Atsiųstas į Chicagą iš rytinių 
valstijų

Vakar, vasario 12 diena, Chi­
cagos pašte tapo atidarytas 
siuntinys, pasiekęs šį miestą 
pereitą šeštadienį., Klerkai pa­
stebėjo, kad siuntinys buvo la­
vonas kūdikio. Toliau jie nety­
rinėjo, bet painformavo apie 
keistą siuntinį koronerio ofisą.

Koronerio ofise paaiškinta, 
kad naktį į penktadienį ofise 
kelis kartus skambino telefo­
nas. Vyras ir moteris norėjo 
sužinoti, ar jau yra pasiekęs 
miestą kūdikis, pasiųstas pa­
štu.

Koronerio daktaras Samuel 
Levinson pareiškė, kad jis ap­
žiurėjo atsiųstą lavoną. Kūdi­
kis buvęs vyriškos gimties, apie 
mėnesį senumo. Jo rankos ir 
kojos dar gerai užsilaikiusios, 
bet veidas jau apkirmijęs.

Kūdikio lavonas buvo įdėtas

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių_ Reikia____

MOTERŲ ir MERGINŲ 
Single needle operatorkų. Patyru­
sių. Kreipkitės 5th floor, 234 So. 
Market St.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

PERSONAL 
Lsmenų Ieško

PONAS NOREIKA, ar Noreikis, 
gyveno West Pullman, Ill. ir buvo 
užvedęs bylą prieš Eudeikio coal 
yardą 1912-13 m., yra prašomas už­
eiti į Naujienų ofisą. Tamstai yra 
palikimas.

Klauskite:
MRS. MILDA VAIVADA.

PAIEŠKOJIMAS
PAIEšKAU savo brolio Peter 

Moris, kuris seniau gyveno 941 W. 
34th St., Chicago, Ill. Kas apie jį ži­
no arba jis pats malonės duoti man 
žinią šiuo adresu: Mis. Marta Moris, 
po vyru Čapaitienė, 750 Fulford St., 
Montreal, Que., Canada.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

JAUNAS VYRAS GALI .pasida­
linti kambarį su dviem atskirom 
lovom. Gerai • pagamintas valgis. 
Skalbimas. Geroje apylinkėje.

3441 W. 63rd Place.
REPUBLIC 10151.

RENDON DIDELIS KAMBARYS, 
ženotai porai ar dviems vyrams. 
Apšildomas. 742 W. 33rd St.

RENDON KAMBARYS PRIE ma­
žos šeimynos. Antros lubos; pusė 
bloko nuo Archer Avė.

4014 Brighton PI.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARSIDUODA 2 AUKŠTŲ NA­
MAS su tavernų, iš priežasties mir­
ties ir sūnūs išeina kariuomenėn. 
Mainysim ant privatiško namo.

7240 SO. RACINE.

DELICATESSEN, GROSERNĖ. 
Pamatvkit didžiausį bargeną mies­
te. $575, išmokėjimais, nupirksite 
visą krautuvę. Elektrikine McGray 
refrigeracija. National cash register, 
elektrikinis mėsos Taikytojas, etc. 
4 kambariai, maudynė.

CHARLES G. VOELKER 
5306 So. Union Avenue.

DELICATESSEN, GROSERNĖ 
cigaretai. Mažas įmokėjimas nu­
pirks didžiausį bargeną, darantį 
virš $50 apyvartos į dieną. Kamba­
riai, maudynė. Renda $32.50. Char­
les G. Voelker, agentas. Nėra for- 
klozavimas, 25 metai biznyje.

1942 ir pusė West 67th St.

DELICATESSEN, MOKYKLOS 
reikmenys, geras biznis. Hussman 
elektrikine refrigeracija, etč. ,Už 
viską tik $450; gyvenimui kamba­
riai, garu šildomi. Renda $30.

CHARLES G. VOELKER
5528 So. Morgan St.

AUTOS—TRUCKS WANTED
Automobiliu1 ir Trokų^_Re&jfa^
NORIU PIRKTI AUTOMOBILĮ, 

kad butų geram stovy. Pageidau­
čiau coupe. Šaukite YARDS 0610.

LOANS 
Paskolos

SKOLINAM PINIGUS 
ant firmų morgičių. $800 iki $10,000. 

už 4% palūkanų.
Gaukite musų apskaičiavimą dykai.

JOHN O. SYKORA 
2411 South 52nd Avenue 
Telefonas CICERO 453

į storo popierio dėžę — tokia, 
kurioje yra pakuojamos kenuo- 
tos alyvos. Lavonas buvo su­
vyniotas moteriškės skara, prie 
lavono užtikta išsiuvinėta nosi­
nė. Prie nosinės prisegtas Sac­
red Heart medalis. Aplinkui kū­
nas buvo apkaišiotas Bostono 
apysenių laidų laikraščiais.

Kūdikio kūnas šiuo laiku pa­
dėtas Cook kauntės lavoninėje.
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NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Vokietis, kurio drabužiai dega, kabo iš lanko. Kito nacių tanko įgula visa žuvo. 

Tai vienas iš paveikslų, kuriuos nufilmavo rusų fotografai per vieną dieną. Iš 160 fo­
tografų žuvo 30.

17 IKI 45 METŲ 
Dienos ir naktų darbui 

VALANDOS 
7:15 v. ryto iki 3:45 popiet 

3:45 v. popiet iki 12:15 v. ryto 
Patyrimas Nebūtinas 

INSERTERS 
WRAPPERS 
ENCLOSERS 

FEEDERS ant MAŠINŲ 
BOX FILLERS 

Valandų ir šmotų darbas. 
Atsineškite Social Security nu­
merį. Jeigu jaunesnės negu 18 
metų, atsineškite gimimo certi- 
fikatą.
W. F. Hall Printing Co.

4600 D i vers ey
. Employment Dept.

MOTERŲ 
IR MERGINŲ 

PRIE KARIŠKŲ 
DARBŲ

18 iki 60 metų amž.
AR JUS NORITE PADĖTI 
TALKININKAMS LAIMĖ­
TI KARĄ, KUOMET JIE 
STENGIASI VISAME PA­
SAULYJE IŠLAISVINTI 
ŽMONES Iš PRIESPAU­
DOS, DIRBDAMOS 8 VA­
LANDAS į DIENĄ, 6 DIE­
NAS I SAVAITĘ, PER 3 

•MĖNESIUS LAIKO?
šis karas yra jūsų karas. Dėdė 
Samas prašė mus atlikti di­
desnį darbą gaminant kenuo- 
tą maistą Aęųiijąi. Mes gali­
me tai padaryti, jeigu jus 

mums pągelbėsite.
PATYRIMAS' NEBŪTINAS.

Pradžioj alga 
55c. Į VALANDA 
ir laikas ir pusė 

už viršlaikį.
GEROS DARBO SĄLYGOS, O 
GATVĖKARIAI PRIVEŽA 
PRIE PAT MUSŲ DURŲ.

CAMPBELL 
SOUP COMPANY 

(CENTRAL DIVISION) 
1643 W. 47th St.

ARBA
2550 W. 35th St.

ARBA
3235 W. 26th St.

MERGINŲ
MOKYTIS SVIESTO VYNIOJIMO 

AMATO.
Nuolatinis darbas.

Hansen and Matson Co.
1230 W. Randolph St.

MOTERŲ IR MERGINŲ 
Valytojų ir matronų darbas. Kreip­
kitės į Employment Office, 3 aukš­
tas. Marshall Field and Co., State 
ir Washington Sts.

REIKIA VEITERKŲ. Galimas už­
darbis iki $40 į savaitę. Dienų—nak­
tų šiitai.

HORWITZ RESTAURANT 
3958 Roosevelt Road.

■■ ' ■' "4 ■.

OPERATORKŲ ANT SKALBIAMŲ 
SUKNELIŲ.

Patyrusių, single needle ir special 
mašinų operatorkos gali uždirbti 
aukščiausią mokestį. Geros darbo 
sąlygos. Lietuvės 
stovus darbas.

404 SO.

instruktorkos. Pa-

RACINE.

MERGINŲ
17 metų ir senesnių, gerai atrodan­
čių ir aktingų. Dalį laiko, 4 iki 6 
valandų į dieną. 50c. į valandą dir­
bti tea room. Kreipkitės į 7th floor, 

EMPLOYMENT OFFICE.
Chas. A. Stevens & Co.

19 N. STATE ST.

Tarnaičių ir Valytojų
PASTOVUS DARBAS, MALONI 

■ APLINKUMA.
Kreipkitės į Housekeepers’ Office

Edgewater Beach Hotel
š1 5349 SHERIDAN ROAD /

[ DIRBTUVEI MERGINŲ 7
į Lengvam dirbtuvės darbui. Viršlai­
kis. Patyrimas nebūtinas.

418 N. MAY ST.

SĄMONINGŲ MOTERŲ 
Lengvas dalbas, maloni aplinkuma. 
Nuolatinis darbas, suknelių patter- 
nu gaminimo biznis.
FAMOUS FEATURES SYNDICATE 

538 SO. WELLS.

MOTERŲ ir MERGINŲ
Dirbti kaipo

MEAT TRIMMERS
PASTOVUS DARBAS 

GERA MOKESTIS

RAILROAD
freight handlers, mašinistų pa- 
gelbininkų, roundhouse darbi­
ninkų, tiltų ir budinkų pagel- 
bininkų, storehouse darbinin­
kų, vagonų mazgotojų, bėgių 
darbininkų.

KREIPKITĖS

AGAR PACKING AND 
PROVISION CORP.

4057 SO. UNION AVE
SUKNELIŲ IŠDIRBYSTEI 

reikia, merginų skaičiavimo darbui. 
Patyrimas nebūtinas; turi gerai mo­
kėti aritmetika. Gera proga.

KORACH BROTHERS, 
913 W. Van Buren St.

BINDERY DARBAS merginoms 
vynioti pakelius.

A. R. BARNES and CO., 
1112 So. Wabash.

PATYRUSIŲ LIGONINĖS MAIDS 
18—45. $80 į mėnesį ir uniformos.

PRESBYTERIAN HOSPITAL 
1758 N. Harrison. Room 107.

ARM HOLE BASTERTU. vyriš­
ki kautai. Patyrimas nebūtinas. Pa­
stovus darbas. BRUNO BROTHERS 
607 N. WELLS ST.

MOTERŲ — MERGINŲ
Patyrusių arba nepatyrusių. Dirbti 
kaipo food runners, indų plovėjos, 
bus girls. Kreipkitės į Employment 
Office, ,3rd -floor, MARSHALL, 
FIELD AND CO., State ir Washing­
ton Sts.

MERGINŲ — MOTERŲ 
Lengvam dirbtuvės darbui, patyri­
mas nebūtinas. Gera mokestis, pa­
stovus darbas. EAGLE GRINDING 
WHEEL CO., 2519 N. FULTON ST.

MOTERŲ—MERGINU SKALBYK­
LOS DARBAMS

Shakers, feeders, folders. Patyrimas 
nebūtinas. Gera mokestis, geros 
darbo sąlygos. Pastovus darbas. At­
sišaukite į BISMARCK HOTEL 
LAUNDRY, 4th floor, Randolph ir 
La Salle Sts.

MANIKIURISČIŲ IR OPERATOR­
KŲ visokiam darbui. Gera mokes­
tis. Pastovus darbas.

MADAME DUNCAN,
25 West Randolph.

MOTERŲ NAKTINIAM VALY­
MO darbui. 10 vakaro iki 8 vai. 
’■vto. $80 į mėnesį. Pastovus darbas. 
Kreipkitės 39 W. ADAMS. Room 2I>

REIKIA MERGINOS AR MOTERS 
bendram namų darbui ir prižiūrėti 
penkių (5) mažą kūdikį. Moder­
niai užmiesčio namai. Reikia turėti 
paliudymą. Rašykite. Mrs. Howard 
Knepper, Plymouth, Indiana, R. R. 
4.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI ŪKIS
120 akrų labai derlingos žemės, visa dir­

bama. Ūkis neša pelno apie $5,000 į metus. 
Gyvulių laikoma 45. Yra 15 melžiamų kar­
vių ir 30 priaugančių. 2 arkliai ir 16 kiau­
rų, 300 vištų ir beveik visos deda kiauši­
nius; vien tik kiaušiniai atneša gerų pelną, 
—• apie $4 ar $5 į dieną. Pereitą metą iš 
kiaušinių padaryta $1,500 pelno. Karvės yra 
melžiamos elektrikine mašina. Yra gražus na­
mas, 8 kambarių, karštu vandeniu šildomas, 
yra elektriką ir vanduo elektriką varomas, 
kaip mieste. Vana ir toiletas viduj. Yra 
“šiaur” ir karštas vanduo. Yra visos maši­
nos, kokios tik reikalingos ūkini. Naujas 
traktoris. Visos mašinos pirmos kliasos sto­
vyje. Yra didelis sailo. — Vien galvijų perei­
tą metą pardaviau už $2,000. Aš negiriu. Jei 
netikit, tai patys pamatykit ir pasiteiraukit 
nuo kaimynų. Kiekvienas pasakys, kad tai 
yra geriausia farma šioj apylinkėj, lietuviš­
koj kolonijoj, arti prie mokyklos ir lietuvių 
parapijos, prie gero cementinio kelio, tik 1 % 
mylios iki miestuko. Kaina už žemę ir bu- 
dinkus — $110 už akrą, viso $13,200, o už 
inventorių $7,000. Galima tuoj pirkti vieną 
žemę arba viską parduosiu už cash. Arba 
priimsiu nedičelį apartmentą į mainus Chi­
cago j. Priežastį pardavimo patirsite ant vie­
tos. Atsišaukite laišku arba asmeniškai Ra­
šykit lietuviškai. W. J. Zaek, R 3, Scottville. 
Mich.

5 AKRŲ MAŽA FARMA, reika­
lingi budinkai. South West nuo Jo­
liet, pusė mylios į East Country 
Club. Rašykite savininkui, JOHN 
MUHL. 1415 Berger Ave., Joliet. 
Ill., R. R. No. 3.

MISCELLANEOUS WANTED 
įvairus Pareikalavimai

ZIPERIU. ZIPERIU.
Nori pirkti kiek galima vartotų 

ziperiu.
Tel. ARMITAGE 5261.

PROFESSIONAL SERVICE
Profesionalis Patarnavimas

_ TURITE FISTULĄ ARBA Piles? 
Aš pasakysiu jums kaip pasveikau. 
Atsiųskite konvertą su stampa, H. 
K. Bergman, P» Q» Box 56, Chicago

o
547 WEST JACKSON BLVD. 

Room 200.

VYRŲ IR
VAIKINŲ ‘ 

DEL WAR WORK
PATYRIMAS NEBŪTINAS

Mokestis pradžioj: 
VYRAM 69c. VAIKINAM 57c. 
Laikas ir pusė už viršlaikį. 
Gera proga išsidirbti toliau. 

10% ekstra už nakties darbą 
Keletas vakarų vaikinams bus 
straight darbas trečiam šifte.

CAMPBELL
SOUP COMPANY 

(Central Division) 
2550 WEST 35th STREET 
1643 WEST 47th STREET 
3235 WEST 26th STREET

DARBININKŲ 
72%c. į valandą 

Laikas ir pusė už 
viršlaiki.

APMOKAMOS ATOSTOGOS.
Senioriteto teisės, apdrauda ir kito­
kia pašalpa. Nuolatinis darbas ka­
riuomenės maisto industrijoj. Gat- 
vėkarių ir eleveiterių transportacija

AGAR PACKING
PROVISION CORP.

4057 S; UNION AVE.

Dienų ir Naktų . Šiftams
RINKTI ORDERIAMS MĖSOS 

SANDELIUOSE.
PATYRIMAS NEBŪTINAS.

GERA MOKESTIS.
Atsišaukite asmeniškai.

NATIONAL TEA CO.
Meat Commissary

310 N. PEORIA ST.
GAS APPLIANCE SERVICE MAN 
40—60 metų amžiaus. Pastovi vieta. 
$120 į mėnesį.

GAS CONSUMERS ASS’N., 
608 So. Dearborn St.

REIKIA DARBININKŲ 
Warehouse, miltų malūnas. 7214c. 
į valandą pradžioj. 77¥2c. po 60 die­
nų, pastovus darbas. Vyrai iki 50 
metų amžiaus. Minimum 40 valandų 
į savaitę. Kreipkitės į

GLIDDEN COMPANY, 
1832 N. Laramie Avenue.

SHIPPING IR RĘCEIVING 
KLERKŲ

Virš 38 arba tie, kurie laisvi nuo 
drafto. Moką mašinėle rašyti. Moką 
Terai angliškai kalbėti ir rašyti. 
Pageidaujamas mechaniškas patyri­
mas, bet nebūtinas.

YARDS 5800.

MASAŽUOTOJŲ, PILNAM AR 
daliai laiko. The Standard Club. 320 
Plymouth Court. William Gelder.

SALESMONO TVARKYTI .padi­
dėjusį biznį. Nereikia patyrimo. 
Gerait atrodančio—ne jaunesnio 40 
metų. Liberalis drawing account 
orieš komisą. Reikia turėti karą. 
Leads parūpinami. Rašykite 1739 S. 
Halsted St., Box No. 2693.

VAIKINŲ 17 METŲ dėl truck- 
ng, labeling ir lengvam dirbtuvės 
darbui. 60c. į valanda.

NATIONAL CHEMICAL 
AND MFG. CO., 

3617 So. May Street.

REIKALINGAS ŽMOGUS PRIE 
batų taisymo. Patyręs. Darbas ant 
ilgo laiko. 4556 So. Paulina.

REIKALINGAS PATYRĘS uni- 
jistas BUČERIS. 3407 So. Halsted.

HOUSEMEN
IR PORTERIŲ, VALYTOJŲ 

NAKTŲ DARBAS. 
Kreipkitės į TIMEKEEPERS’ Office 

Edgewater Beach Hotel 
, 5349 SHERIDAN ROAD.

VYRŲ
40—55 metų amžiaus dirbtuvės dar­
bui. Pastovus darbas, gera mokes­
tis. Patyrimas nebūtinas.

WARFIELD CHOCOLATE 
DIVISION, 536 W. Cermak Rd.

PORTERIO, PATYRUSIO IR pa­
tikimo. Aukščiausia mokestis. 
KERMAN’S, 160 N. Michigan Ave.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui

NAMŲ SAVININKŲ DĖMESIUI
Paveskite savo nuosavybę mums ir jus gau­
site greitą, mandagų ir rūpestingą patarna­
vimą. Mes turime daugiau negu 2000 pro­
spektų. Telefonuokite, rašykite arba patys 
atvykite greit kaip galima.

JOHN O. SYKORA—REALTOR
28 metai Real Estate biznyje. 

2411 SO. 52nd AVENUE, 
Telefonas CICERO 453.

PARSIDUODA MARQUETTE 
PARKE

2 flatis mūrinis namas po 6 kamb. 
Apšildomas, mūrinis garažas. Cei­
ling renda $55.00 už fletą. Kaina— 
$10,500. Mažai tereikia įnešti. Liku­
sią sumą 
parduotas

išmokėjimais. Turi būti 
greitai.

PARK MANOR
12 flatų, visokių, didumų maišytų 
kambarių. Gražus mūrinis, gera 
trans.nortacija $18,500.

SOUTH SIDĖJ
9 flatai, mūrinis kampas, tik pirmi 
Batai apšildomi, kiti su pečiais.— 
$10,000. Namas su pečiais apšildo­
mas neša daugiau pelno..

GRAŽI FARMA, arti Chicagos. 
Prie vandenio, su tinkamiausiais į- 
rankiais ir gražiais gyvuliais. Tin­
kama dėl Summer Resort. Pigiai ar­
ba mainysim ant Chicagos namo.

Turime gražių medinių cottages 
ir mūrinių bungalows pigiai. Tei­
singas patarnavimas.

CHAS. URNICH (URNIKAS)
30 West Washington St.

Room 611. Rytmečiais iki 12 vai. ir 
vakarais iki 10 vai.

2500 W. 63rd St. Antros lubos.
PROSPECT 6025.

PARDAVIMUI 6 KAMBARIŲ 
stuba, 2 aukštų, lotas 37 ¥2x125 pė­
dų, 2 karų garažas, geroj apylinkėj, 
prie bažnyčių ir transportacijos, 
$2500 cash ir 9 metams morgičius. 
Atvykit nedėlioj, o kitomis dieno­
mis po 5 vai. vakare. >

6631 SO. BISHOP ST.

2104 GIDDINGS AVE., pabūda­
vęs 7 kambarių medinį namą. Nau­
ją 2 karų garažą. Automotiškas gas 
heat. Geriausioj transportacijos vie­
toj. Geras pirkinys už $5900.

LONGBEACH 1435.

SAVININKAS PAAUKOJA gra­
žią 10 kambarių rezidenciją. Garu 
šildoma, storm langai, Venetian 
blinds, graziruoti, apšildomi por- 
čiai, didelis yardas ir garažas. Ge­
riausiame stovyje. Naujai dekoruo­
tas, gatavas atsikraustyti. Pilna kai­
na $6200. Apie pusę clash, likusią 
išmokėti kaip rendą po $32 į mėne­
sį., kas išmokės morgičių pilnai. Ga­
lite pamatyti vakarais nuo 7 iki 9 
vai. Telefonas SACramento 1754, 
1115 So. Independence Blvd.

PARSIDUODA 4 FLATŲ mūri­
nis namas ,po 4 kambarius. Už ge­
rą pasiūlymą tuojau parduosiu. Iš­
važiuoju į kitą miestą darban.

3122 S. Wallace St.

Greitam Pardavimui
2 flatų mūrinis namas 6ir 6 kam­
barių, uždaryti porčiai. Gatažas. 
Gerame stovyje, arti 44th ir Fair- 
field. Dėl informacijų šaukite tel. 
YARDS 2187 arba REPublic 0605 
po 6:30 vai. vakare.

PARDAVIMUI MŪRINIS NA- 
MAS—6 flatų ir krautuvė; įplaukų 
$3,500 į metus. Paaukos iš priežas- 
t’es mirties už $9,000. šaukite teL 
MANsfield 8057.

PAAUKOJA
3 flatai ir 3 krautuvės. Kampinis 
mūrinis budinkas. Parsiduoda iš 
priežasties staigios mirties. Garu 
šildomas, stokeris. Geriausiame sto­
vy. geroj vietoj ir gera transporta- 
•ija. Visi parenduoti; įplaukų $5800 

i metus. Mažos išlaidos. Atneša ben­
drai apie 15% investmento. Vertas 
$50,000. parduoda už $37 000 cash. 
Išmokėjimais arba mainys į mažes­
nį namą. 6549 W. Roosevelt Road, 
Berwyn. Savininkas 1140 S. East 
Avenue, Oak Park. VILlage 9696.

NAMAS IR IVENSTMENTAS 
4714 N. Kennicott Avenue. P/2 auk­
što medinė 6 kambarių rezidencija, 
4 kambariai užpakaly katedžio. 2 
karų garažas. Lotas 50x125, gražus 
vaizdai lauke. Kaina $65000, išmo­
kėjimais. Matykite sekmadienį, nuo 
2 iki 5 .popiet. Klauskite užnakaly 
katedžio arba telefonuokite dėl su­
sitarimo. Tripani Realty Co., 3716 
N. Clark St. Buckingham 4757.

2 FLATŲ, 5 IR 5 KAMBARIŲ, 
2 karšto vandens furnasai. 2 karų 
mūrinis garažas. Moderniškas. Al 
stovyje. Prieinamai. Gera' transpor- 
tacija. Savininkas 6210 S. Richmond


